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Lenda: Dorezim i Pasqyrave Financlare per vitin 2012
LANDESLEASE Sha
K51629002M

Ju lutem, gjeni bashkengjitur Pasqyrat Financiare per vitin e mbyllur 2012, te shogerise
Landeslease sha. me NIPT K51629002M, te cilat ne baze te Udhezimit nr.4107 dt.22.2.2012
jane shogeruara me anekset dhe dokumentacionin si me poshte vijon:

Pasgyrat Financiare me 31.12.2012 (1 kopje),

Shenimet Shpjeguese per Pasqyrat Financiare 31.12.2012 (1 kopje),

Formularet Sipas Tatimeve.

Opinioni | Expertit Kontabel dhe Auditorit te shogerise (1 kopje),

Deklarata e Administratorit per aksioneret che hartuesin e pasqyrave financiare,
Kontrata e gerase per ambjentet me gera,

Pasqyra e Aktiveve Afatgjata materiale ,

Inventari | mjeteve te trasnportit ne pronesi,

Formulari i Deklarimit Vjetor te Tatimit mbi Fitimin per periudhen 2012 me kopje te

urdherxhirimit per pagesen,
Vertetim pagesa e taksave vjetore vendore per vitin 2012,
Vendimi i Asambles per fitimin e vitit 2012,

Gjithashtu nje kopje ne CD e Pasqyrave Financiare dhe Shenimeve Shpjeguese.

|-

S
Rr. Themistokli Germenji, Ndértesa Sefli; Nr 10 (né krah t& godinés s& RTSH-s&) e Tirang, Shqipéii
tel: + 355 4 2271050 » fax; + 3554 2251038 » www.landeslease-al.com
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Landeslease Sh.a.

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIME

P&r Vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2012

(te gjithé shumat jané né LEK)

Té ardhurat nga interesat
Shpenzime pér interesa
Té ardhura neto nga interesat

Té ardhurat neto nga komisionet
Fitimi bruto nga aktiviteti

Shpenzime administrative

Shpenzime per punonjesit
Zhvler&simi dhe amartizimi
Shpenzime operative

Shpenzime té tjera
Zhvlerésimi i girave financiare
Fitimi nga kurset & k&émbimit

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin
Fitimi pér vitin

Totali i t& ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin

31 dhjetor

Sh#nime 2012 2011
riparaqgitur
5 216,880,112 172,521,726
6 (96,585,276) (79,582,929}
120,304,836 92,938,797
7 7,852,967 9,706,089
128,157,803 102,644,886

8 (25,971,639) (27,631,349)

9 (26,854,772) (26,866,731)
16,17 (2,078,882) (2,391,465)
(54,905,243} {56,889,545)

10 (2,107,281} {15,484,439)
14 (20,236,748) (8,501,883)
11 4,940,688 275,986
55,849,218 22,045,005

12,18 (5,629,088) {3,930,677)
50,220,132 18,114,328

50,220,132 18,114,328




Landeslease Sh.a.
BILANCI

Mé& 31 dhjetor 2012

(té gjithé shumat jane ne LEK)
AKTIVET

Mjete monetare

Qira financiare e arkétueshme
Llogari té tjera t& ark&tueshme
Aktive afatgjata jomateriale
Aktive afatgjata materiale

Té& drejta tatimore t& shtyra
Aktiva te tjera

TOTALI I AKTIVIT

DETYRIMET

Kredi dhe hua té tjera
Detyrime ndaj furnitoréve dhe
klientéve

Tatim-fitimi i pagueshé&m
Detyrime té& tjera

Totali i detyrimeve

KAPITALI
Kapitali aksioner
Primi i aksioneve

Humbje te mbartura
Fitimi | vitit
Totali i kapitalit dhe rezervat

TOTALI | DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT

Pasqyrat financiare né& faget 1-42 u miratuan nga Bordi Drejtues mé& 17 maj 2013:

Altin Saliasi

Shénime

13
14
15
16
17
18
19

20
21

22

23

31 dhjetor

2012 2011
riparaqitur
196,980,900 57,797,676
1,425,689,099 1,498,134 472
7,866,952 13,179,383
5,296,302 6,235,563
3,907 868 5,093,098
3,949,079 2,159,091
121,035,338 190,092,240
1,764,724,539 1,772,692,413

1,302,110,201

32,709,096
1,821,394
39,141

1,427,825,911
34,234,562

1,957,365

1,336,679,831

1,464,017,838

308,988,000 239,838,000
62,019,320 62,019,320
6,817,255 (11,297,073)
50,220,132 18,114,328
428,044,708 308,674,575

1,764,724,539

1,772,692,413

Luljeta Rodoni

Financés
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Landeslease Sh.a.

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
Mé 31 dhjetor 2012

Amortizimi

Té fjera

investimit

financimit

Vit | mbyllur mé Viti | mbyllur mé
(te gjithé shumat jane ne LEK) Shénime 31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
riparagitur
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi (Humbja) para tatimit 50,157,200 22,045,006
Rreguillime pér:
Ndryshimi né& zhvlerésimin e girasé financiare 14 20,236,748 10,632,665
2,078,882 2,391,465
Crregjistrime té girasé financiare t¢ arkétueshme 16,17 1,252,437 16,301,415
Shpenzime pér interesa ] 96,585,276 79,582,929
Té& ardhura nga interesat 5 {216,890,112) {172,521,726)
Kompensime tatimore (3,255,612) -
{1,574) (275,986)
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet operative {44,144,737) (41,844,232)
Rénie/(Rritie) né girang financiare té& arkétueshme 50,956,188 (419,928,953)
Ré&nie né llogarite e tjera t& arkétueshme 5,312,431 7,206,964
Rénie/(Rritje} n& aktive t& tiera 69,056,902 (62,749,638)
(Rénie)/Rritje n& detyrime nga klienté dhe furnitore (1,525,466) 11,565,506
(Rénie)/Rritje né& detyrime té tjera {1,918,224) 246,198
Paraja e pérdorur pér aktivitetet operative 121,881,831 (463,659,923)
Interes i ark&tuar 216,890,112 153,840,847
Interes i paguar {90,049,089) (71,130,039}
Tatim-fitimi | paguar (2,341,716) {2,272,185)
Paraja neto e pérdorur pér aktivitetet operative 202,218,762 {425,065,532)
Flukset e parasé né aktivitetet a investimit
Shitje e aktiveve materiale 972,185 -
Blerje e aktiveve materiale dhe jo materiale 16,17 {923,465) {1,324,886)
Paraja neto e pérdorur pér aktivitetet e
48,720 (1,324,886)
Flukset e parave nga aktivitetet e financimit
Fonde t& marra hua 299,559,500 647,645,179
Kredi bankare t& paguara (431,811,397} (302,324,878)
Nénshkrimi i aksioneve t& reja 69,150,000 -
Fluksi neto i gjeneruar nga aktivitetet e
(63,101,897) 345,320,301
Rritja {rénia) neto e mjeteve monetare 139,183,224 {81,070,117)
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit 57,797,676 138,867,793
Paraja dhe ekuivalentét e saj n& fund té vitit 13 196,980,900 57,797,676
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Landeslease Sh.a.
SHENIME MB1 PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 1 - TE PERGJITHSHME

Landeslease sh.a. (“Kompania") e regjistruar si shogéri anonime m& 27 mars 2005 n& Shqipéri sipas
ligieve n& fugi me vendimin e gjykatés nr. 33307 dhe NIPT K51629002M. Kompania e ka filluar
aktivitetitin e saj me 5 prill 2005.

Kapitali i rregjistruar dne i paguar i Kompanisé &shté péraférsisht 2.8 min euro (405 min LEK) duke
pérfshiré edhe primin e aksioneve.

Struktura e aksioneréve dhe e drejtimit mé 31 dhjetor 2012 ésht# si mé poshte:

Numri Aksioneve %

Emerging Europe Leasing and Finance (EELF)
B.V 222,258 71.93%
Hysen Ruka 73,733 23.86%
Altin Saliasi 11,302 3.66%
Stephen Strauss 1,695 0.55%
308,988 100.00%

Emerging Europe Leasing and Finance (EELF) B.V &shté njg fond privat investimesh i vendosur ne
Holland& dhe i kontrolluar 75% nga Fondi i Ballkanit (BAF) dhe 25% nga Deutche Investitions —-Und
Entwicklungsgesellschaft MBH ('DEG').

Aksionerét kryesoré t& BAF jané: Fondi Rumun-Amerikan i Zhvillimit, Banka Europiane pér Rindértim
dhe Zhvillim (BERZH), si dhe institucionet financiare FMO(MHollande), DEG (Gjermani} dhe Banka pér
Zhvillim dhe Tregti e Detit té& Zi.

Aktiviteti kryesor i Kompanisé
Dhénie me gira financiare t& makinerive, pajisjeve t&¢ prodhimit, makinerive t& lehta dhe t& rénda,
makinerive t& specializuara pér transport, real estate etj.

Adresa zyrtare e Kompanisé
Adresa zyrtare e kompanis& &sht& Rr. Themistokli Germenj, nr. 10, Tirané, Shqipéri.

Bordi Mbikqyres

Z. Neculai Sandu

Znj. Adriana Campeanu
Z. Stephen Strauss

Bordi Drejtues

Z. Altin Saliasi — Drejtor i P&rgjithshém

Znj.Valbona Gaxha — Manexhere e Financés dhe Kontabilitetit, deri mé 31 dhjetor 2012
Znj.Luljeta Rodoni — Menaxhere e Financés dhe Kontabilitetit, duke filluar nga 1 janar 2013
Z. Dorin Maraku — Menaxher i Riskut, Anétar

Monedha prezantuese

Monedha prezantuese € kompanisé &shté Euro.
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Landeslease Sh.a.
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 1 - TE PERGJITHSHME (Vazhdim)
Pérgjegjésia e drejtimit pér pérgatitien e pasqyrave financiare

Bordi drejtues i Kompanis& duhet t& pérgatisé pasqyrat financiare pér gdo vit financlar n¢ pérputhje
me Standarded Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), t8 miratuara nga Bordi | Standardeve
Ndérkombetar t& Kontabilitetit, t& cilat japin njé pamje t& drejté e té besueshme t& pozicionit financiar
t¢ Kompanisé dhe t& rezulatit t& aktivitetit, t& ndryshimeve né kapital dhe flukseve monetare pér
periudhé&n raportugse.

Parimi i vijimésisé

Pasyrat financiare jan& pérgatitur n& bazé t& parimit t& vijimisisg. Duke patur parasysh faktin gé nje
pjesé¢ e huave t& Kompanisé mé& 31 dhjetor 2012, mund té& ishin t& pagueshme n& t& paré kundrejt
huadhénésit pérkatés n& vijim t& shkeljes s& njérit pre] kritereve (si¢ &shté pérshkruar ng shénimin 20).
Kompania pas disa negoclatash, ka marré nj8 dokument ¢lirues nga huadhénési mé 1 korrik 2013, g&
mbulon periudhén shtator 2012 - shtator 2013. Rrjedhimisht, drejtuesit kané njé pritshméri té
arsyeshme qé& Kompania zot&ron burimet e nevojshme pér t& vijuar hiznesin e saj pér t& ardhmen e
parashikueshme, N& k&té ményré éshté e péshtatshme pregatitia e pasqyrave né bazé t& parimit té
vijimésisé. Pasqyrat financiare nuk pérfshijné rregullimet gé& do t& ishin rezultat i pamundésisé sé
Kompanise pér te kryer veprimtaring e saj n& vijimési,

Bordit Drejtues i kérkohet gé&;
- t& zgjedhé politika kontabél t& p&rshtatshme dhe né pérputhje me Standarded Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar dhe ti zbatojé ato né ményré konsistente (shé&nimi 4);
- t& béjé gjykime dhe vier&sime t& arsyeshme dhe korrekie;
- t& zbatojé standarde kontabél efektive;
- t& pérgatisé pasqyrat financiare mbi parimin e vijimésisé.

Bordi Drejtues &shté pérgjegjés p&r mbajtjen e rregulit t& kontabilitetit, t& cilat paragesin me korrektesi
e sakiési né ¢do moment pozicionin financiar t& Kompanise dhe pérputhshmériné e tyre me SNRF.
Bordi Drejtues &shté gjithashtu pérgjegjés p&r t& mbrojtur pasuring e Kompanisé dhe t& marré masa té
arsyeshme pér té parandaluar g¢do parregullsi dhe shpé&rdorim.

SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Parimet Kontabél t& adoptuara n& pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané té& paraqgitura si mé
poshté. Kéto politika jané aplikuar né ményré konsistente pér t& gjitha periudhat e paragitura né kéto
pasqyra financiare.

2.1 Baza e Pérgatitjes

Pasgyrat financiare jan& pérgatitur bazuaré Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar nén
konventén e kostos historike,

Kéto pasqyra jan& pé&rgatitur bazuar né& ato standarte dhe interpretime & kané qé&né efektive pér
periudhé&n té cilés i pérkasin kéto pasqyra.

Adaptimi i standardeve té reja apo té rishikuara dhe prononcimeve té reja kontabégl
(i) Standarde t& reja dhe té& ndryshuara t& zbatuara nga Kompania
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Landeslease Sh.a.
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)

2.1 Baza e Pérgatitjes {(vazhdim)

Nuk ka SNRF apo interpretime té reja t& KIRFN té cilat hyjné& né fuqi pér heré t& paré me ose pas
datés 1 janar 2012 dhe qe kané nj& ndikim té réndésishém ndaj Kompanisé.

(i) Disa standarde dhe interpretime té reja t& publikuara t8 detyrueshme pér periudhat vjetore qé
fillojn& mé apo pas datés 1 janar 2013 t& cilat shogéria nuk | ka adoptuar mé herét

SNRF 9, instrumentet financiare: klasifikimi dhe matja. Ky standard, i publikuar ng& néntor té vitit 2009,
z&vendéson ato pjesé té SNK 39 gé lidhen me klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare. SNRF 9 u
ndryshua mé tej né tetor 2010 pér t& pércaktuar klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare dhe
né dhjetor 2011 (i) pér t& ndryshuar datén efektive né& periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 janarit
2015 dhe (i) p&r t& p&rfshiré shénime shpjeguese pér periudhén kalimtare. Karakteristikat kryesore t&
standardit jan& si mé& poshté:

« Aktivet financiare duhet t& klasifikohen né dy kategori matje: né aktive financiare t¢ cilat do té
matén ne periudhat e mé&passhme me vieré té drejté, dhe ato t& cilat do t¢ maten né periudhat
e mépasshme me kosto t& amortizuar. Vendimi duhet t& merret né momentin e njohjes
fillestare t& aktivit. Klasifikimi varet nga modeli qé njésia ekonomike ndjek pér menaxhimin e
aktiveve t¢ veta financiare dhe karakteristikat e flukseve monetare t& instrumentit.

o Nj#& instrument matet né periudhat e mépasshme me kosto t& amortizuar vetém nése éshté
nj& instrument borxhi dhe dy kushtet né vijim plotésohen njgkohésisht: (i) objektivi i njésisé
ekonomike &shté t& mbaj& aktivin pér t& mbledhur/pérfituar flukset monetare kentraktuale, dhe
(ii) flukset monetare kontraktuale t& aktivit pérfaqésojné vetém pagesa principali dhe interesi
(g& do té thot& q& instrumenti ka vetém "karakteristikat bazé t& huasé”). T& gjithé instrumentet
e tjeré té borxhit duhet t& maten me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

+ Té& gjithé instrumentet e kapitalit duhet t& vlerésohen né periudhat e mépasshme me vieré té
drejté. Instrumentet e kapitalit t& cilat mbahen pér tregtim do t&¢ maten me vieré t& drejté
népérmijet fitimit ose humbjes. Ndérkohs, pér gjithé instrumentet e tjeré té kapitalit, né
momentin e njohjes fillestare mund té béhet nj& zgjedhje e pakthyeshme pér té njohur fitimet
dhe humbjet kapitale t& realizuara dhe t& parealizuara pérmes t& ardhurave té tjera
gjithépérfshirése dhe jo pérmes fitimit ose humbjes. Fitimet ose humbjet nga vlera e drejté nuk
do t& kalojn& m& pérmes fitimit ose humbjes. Kjo zgjedhje mund t& béhet vegmas pér gdo
instrument. Dividend&t duhet t& prezantohen ne fitim ose humbje, pé&r sa kohé qé&
pérfageésojné kthime nga investimi.

s Pjesamé e madhe e k&rkesave t& SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare
jané transferuar pa ndryshime tek SNRF 9. Ndryshimi kryesor &shté se njésisé ekonomike
tashmé i kérkohet t& paragesé efektet e ndryshimeve né rrezikun kreditor t& detyrimeve
financiare t& mbajtura me vieré t& drejté pgrmes fitimit ose humbjes né té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése.

Zhatimi i SNRF 9 éshté | detyrueshém prej datés 1 janar 2015, zbatim mé i hershém &shté i
lejueshém.

SNFR 13, “Matja e vierés sé drejté” (publikuar né maj té vitit 2011 dhe né fugi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2013), ka pér qéllim 1& pérmirésojé konsistencén dhe t& reduktojé
kompleksitetin duke ofruar nj& pérkufizim t& rishikuar t& vlerés sé drejté, njé burim t& vetém p&r matjen
e vlerés s& drejté, si dhe kérkesat pér dhénien e shénimeve shpjeguese pér pérdorim nga gjithé
SNRF-té&,

Ndryshimet né SNK 1, “Paragitja e pasqyrave financiare” (publikuar né qershor 2011 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 korrik 2012) ndryshojng& ményrén e paragitjen e
shénimeve shpjeguese t¢ zérave t& pérfshira né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése. Ndryshimet
kérkojné qé njésia ekonomike t& paragesé zérat e paragitur né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése né
dy grupe, né& varési t& faktit nése ekziston mundésia e ri-klasifikimit t& tyre né fitim ose humbje né t&
ardhmen.




Landeslease Sh.a.
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)

21 Baza e Pergatitjes (vazhdim)

Emértimi | sugjeruar nga SNK 1 éshté ndryshuar né “pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave
té tiera gjithépérfshirése”. shogéria pret q& standardi | ndryshuar té ndikojé n& paraqitien e pasqyrave
té saj financiare, por duke mos ndikuar n& matjen & transaksioneve dhe balancave.

Ndryshime né SNRF 7, "Shénimet shpjeguese — Kompensimi | aktiveve dhe pasiveve financiare”
{publikuar n& dhjetor 2011 dhe n& fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar
2013). Ndryshimet kérkojn& dhénie t& sh&nimeve shpjeguese né pasqyrat financiare té cilat
mundésojné vierésim t& efektit apo efektin e mundshém t& marréveshjeve té kompensimit nga lexuesi
i pasqyrave, duke p&rfshiré edhe t& drejtat peér kompensim.

Ndryshime né SNK 32, “Kompensimi i aktiveve dhe pasiveve financiare” (publikuar né dhjetor 2011
dhe né fugi per periudhat vietore qé fillojn& mé ose m¢ pas datés 1 janar 2014). Ndryshimet kang
sjellé udhazime shtesé pér zbatimin e SNK 32 pér t¢ ménjanuar mungesén e konsistencés lidhur me
zbatimin e disa prej kritereve t& kompensimit, duke pérfshiré sqarimin e kuptimit t& shprehjes “e drejté
ligjore e detyrueshme pér t& kompensuar” dhe disa sisteme t& kompensimit n& baza bruto q& mund t&
konsiderohen ekuivalente me ato t& kompensimit neto.

Pérmirésime 18 Standardeve Neérkombétare t¢ Raportimit Financiar (pubfikuar né maj 2012 dhe né
fugi pér periudhat vietore qé fillojné mé 1 Janar 2013). Pérmirésimet konsistojné né& ndryshime té pesé
standardeve. SNRF 1 u ndryshua (i) p&r t¢ qartésuar se nj& njési ekonomike qé rinis t& pérgatise
pasqyrat e saj financiare SNRF mund t¢ ri-aplikojé SNRF 1 ose t& aplikoj¢ t& gjitha SNRF-t&
retrospektivisht sikur t& mos kishte ndaluar ndonjéheré s& aplikuari ato, dhe (il) pér t& shtuar njé
pérjashtim nga aplikimi retrospektiv i SNK 23 "Kosto t& huamarrjes” nga zbatuesit pér heré té paré t&
SNRF-ve. SNK1 u ndryshua pér t& gartésuar se shé&nimet shpjeguese nuk nevojiten pér t& mbéshtetur
pasgyrén e paragqitur pér periudhén e tret¢ krahasuese e cila kérkohet t& ri-paraqitet pér shkak
retrospektivet ndikimit t& réndésishém t& ri-paragities retrospektive, ndryshime né& politikat kontabél
apo ri-klasifikime pér qéliime t& paragitjes, ndérkohé qé dhénia e shénimeve shpjeguese do t& jeté e
nevojshme vetém nése shogéria vendos q& t& ofroje pasqyra krahasuese shtesé vullnetarisht. SNK 16
u ndryshua pé&r t& gartésuar se pajisjet e shérbimit t& cilat do t& pérdoren pér mé shumé se njg
periudhe do té klasifikohen si akiive afatgjata materiale dhe jo si inventar. SNK 32 u ndryshua pér té
gartésuar se pasojat fiskale t& shpérndarjeve ndaj aksionaréve duhet t& kontabilizohen né pasgyrén e
t& ardhurave, si¢ jang kérkuar gjithmon& nga SNK 12. SNK 34 u ndryshua pér t& mundésuar
pérputhjen e kérkesave t& saj me ato t& SNRF 8.

SNK 34 do t& kérkojé dhénien e shénimeve shpjeguese pér njé tregues té matjes s& totalit té aktiveve
dhe pasiveve pér njé segment operativ t& caktuar, vetém nése ky informacion i jepet rregullisht
vendimmarrésit t& aktivitetit operativ dhe ka patur njé ndryshim té réndésishém né kéto tregues nga
pasqyrat financiare t& vitit t& kaluar.

Standarde dhe interpretime t& tjera t& rishikuara te cilat nuk jané te réndésishme pé&r shogéring:
SNRF 10, “Pasqyrat financiare t& konsoliduara®

SNRF 11, “Marréveshjet e pérbashkéta”

SNRF 12, "Sh&nimet shpjeguese mbi interesat né njési t& tjera ekonomike”

SNK 27, "Pasqyrat financiare individuale”

SNK 28, “investimet n& pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta”

SNRF 1, “Zbatimi i SNFR-ve pér her# t& paré - Huaté geveritare’

SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27 — “Njésite ekonomike investuese’

KIRFN 20, "Shpenzimet e hegjes né procesin & prodhimit t& njé sipérfageje minerare
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21 Baza e Pérgatitjes {vazhdim)

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet t& kené ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare té
shoqéris€, nése mé sipé&r nuk &shté pérmendur ndryshe.

Parimet bazé t& kontabilitetit t& aplikuara gjaté pérgatities sé kétyre pasqyrave pérshkruhen mé
poshté. Keto politika jané aplikuar né meényré konsistente dhe n& periudhat e méparshme, pérveg
rasteve kur pérmendet ndryshe.

2.2 Monedha Raportuese

(a}) Monedha funksionale dhe raportuese

Shumat e pérfshira né pasqyrat financiare t& Kompanisé jan& vlerésuar bazuar mbi mjedisin primar
ekonomik né t& cilin vepron njésia - LEK (“monedha funksionale"), e cila &shté monedha funksionale.
Pasgyrat financiare t& shoqérisé paraqiten né Euro (“EUR”), g& pérfagéson monedhén e prezantimit t&
Kompanis€. Arsyeja e pé&rdorimit t& nj¢ monedhe prezantimi ndryshe nga ajo funksiocnale lidhet me
qellimin pér t& pé&rmbushur pritshmérité e aksioneréve ekzistues, financueséve potencial si dhe
huadhénéséve. Kéto pasqyra jané paraqitur né monedhén funksionale.

{b) Transaksionet dhe tepricat e llogarive ng monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj jané pérkthyer n& monedhén funsionale duke pérdorur kursin e
kémbimit t& datés pérkatése té transaksionit. Aktivet dhe detyrimet né monedhé t& huaj né datn e
ndértimit t& bilancit kontabél jané pérkthyer né Lek duke pérdorur kursin e kémbimit t& asaj date.
Fitimet dhe humbjet e rezultuara nga pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare dhe nga
transaksionet e k&émbimit jan& njohur dhe jang pérfshiré n& pasqyrén e té ardhurave.

{c) Transaksionet dhe tepricat e llogarive ne monedhen prezantuese

Té gjitha aktivet dhe detyrimet jané pérkthyer nga monedha prezantuese me kursin e k&mbimit t&
datés s& pasqgyrés s& pozicionit financiar. Té ardhurat dhe shpenzimet pér t& gjitha periudhat jane
perkthyer duke pé&rdorur kursin mesatar t& periudhés.

Kapitali, humbja e akumuluar dhe rezervat e tjera jan& pérkthyer me kurset historike t& datés s&
transaksionit. Si p&rfundim, t& gjitha diferencat nga pérkthimi i monedhés njihen si t& ardhura t& tjera.

(d) Kursef e kémbimit me monedhat e huaja

Meé 31 dhjetor 2012 aktivet monetare, detyrimet monetare jané konvertuar dhe paragitur me kursin
zZyrtar t& Bankés s& Shqipérisé; EURO/LEK 139.59 (31 dhjetor 2011: 138.93) dhe kursi mesatar i
perdorur per te konvertuar zerat e te ardhurave dhe shpenzimeve: EURQ/LEK 139.33 (2011; 140.64).

2.3  Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet afatgjata materiale si pronat, tokat dhe paisjet jané paragitur né bilancin kontabé&l me koston
historike neto minus zhvlerésimin e akumuluar. Kosto historike pérfshin té gjitha shpenzimet gé& i
atribuohen n& menyré t¢ drejtpérdrejté marrjes s& aktivit. Kostot shtese té aktiveve pérfshihen né
vlerén e mbartur t& aktiveve ose njlhen si njé aktiv mé vete vetém né rast se &sht& e mundur qé né t&
ardhmen pérfitime té lidhura me aktivin do té& hyjné& n& kompani dhe né qofté se kostoja e aktivit mund
té matet n& ményré t& besueshme. Vlera e mbartur e pjeséve té aktivit t& zévendésuara ¢ regjistrohet
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2.3 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

nga kontabiliteti. T gjitha shpenzimet e tjera té riparimit dhe mirémbajtjes pérfshihen né pasqyrén e té
ardhurave ¢ periudhés kur ato kryhen.

Toka nuk zhvierésohet. Zhvlerésimi i aktiveve té tjera éshté llogaritur duke pérdorur metodén e vierés
s& mbetur pér t& shpérndaré koston e aktivit gjaté gjithé jetas sé tjj té dobishme. Zhvlerdsimi llogaritet
pér secilin aktiv deri deri sa kostoja e tij te zhvierésohet plotésisht ose derl n& vlerén e tij t& mbetur
nése ajo &shté materiale.

Perqindjet e zhvlerésimit vjetor bazuar né jetén e doblshme t& aktiveve jané si vijon:

P&rshkrimi: Jetégjatésia né vite:
Mjete Motorrike 4
Paisje zyre 4
Mobiljie 5
Kompjuteré 4

Vlera dhe jeta e mbetur e aktiveve rishikohen né ¢do daté ndértimi té bilancit kontab&! pasgyrohet
nése ndryshimi &shte material. Vlera @ mbetur e aktivit zvogeélohet deri né vlerén e tij t& realizueshme
né rast se vlera mbetur tejkalon vlerén e realizueshme. Fitimet dhe humbjet nga shitja pércaktohen
nga krahasimi i vlerés sé& realizuar dhe kostos historike dhe parfshihen ng pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

2.4 Aktivet Afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale pé&rfshijne ligensat e software-ve. Ligensat e software-ve kompjuterike
jané kapitalizuar n& bazé t& kostove dhe shpenzimeve t¢ ndodhura, t& nevojshme pér marrjen dhe
vénien n& pardorim t& software-it pérkates specifik. Kostoja e tyre amortizohet pérgjaté jetés sé tyre t@
dobishme t& llogaritur shtat& vjet e cila reflekton periudh&n gjaté sé cilés Kompania do t& keté pérfitme
nga software i ri i quajtur Charisma.

2.5 Aktive afatgjata q& mbahen pér tu shitur

Aktivet afatgjata klasifikohen si aktive p&r tu shitur kur viera e tyre do te rikuperohet nga transaksioni i
shitjes dhe trasnaksioni i shitjes do t& ndodhi. Aktivet mbahen me vierén me té vogél midis vlerés
kontabgl dhe vlerés reale duke zbritur kostot e shitjes.

2.6 Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Aktivet t& cilat jané subjekt i zhvlerésimit dhe amortizimit rishikchen né lidhje me rénien e vlerés sa
heré q& ngjarje dhe ndryshime t& rrethanave tregojné qé viera e mbartur mund té mos rikuperohet. Njé
humbje nga rénia né vler& njihet pér shumén qé viera e mbartur tejkalon vlerén e rikuperueshme.
Vlera e rikuperueshme éshté viera mé e larté ndérmjet vierés sé drejte t& aktivit paké&suar me kostot e
shitjes dhe vierés né pérdorim t& aktivit. Pér vierésimin e masés sé& zhvlerésimit, aktivet grupohen né
njési gienerike mé& t& vogla , flukset monetare t& té& cilave jané lehtésisht té identifikueshme. Aktivet jo
financiare t& cilat kan& pé&suar njé rénie né vleré rishikchen né ¢do daté raportimi pér ndonjé rritie t&
mundshme t& vlerés.
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2.7 Huaté dhe Hogarité e arkétueshme

Huaté dhe té arkétueshmet jané aktive financiare joderivative me pagesa fikse ose t& pércaktuara dhe
nuk jané t& listuara (kuotuara) né njé treg aktiv. Ato jané pérfshird né aktivet rrjedhése (afat-shkurtra)
pérveg huave dhe t& arkétueshmeve me afat maturimi mé t& madh se 12 muaj nga data e bilancit, t&
cilat jane klasifikuar si aktive jo-rrjedhése(afat-gjata).

Kompania vleréson né ¢do date bilanci nése ekziston njé evidence objektive qé nj¢ aktiv apo njé grup
aktivesh financiare ka p&suar rénie né vieré,

2.8 Qiraja financiare
Kur Kompania éshté Qiradhénési

Nj& gira pérkufizohet si nj&é marréveshje midis giradh&nésit dhe giramarresit, ku giradhénési jep me
gira nje aktiv dhe t& drejtén e p&rdorimit t& ti] pér nj& periudhé t& pércaktuar kohe, né kémbim té njé
pagese ose t& njé serie pagesash nga ana e giramarrésit. Njg gira mund té klasifikohet si qira
operative ose si qira financiare.

Qirate financiare jané qira ku risqet dhe pérfitimet g& lidhen me pérdorimin dhe pronésing e aktivit
transferohen n& ményré thelbésore nga giradhénési tek giramarrési. Titulli ligjor i pronésisé mund t&
transferohet ose jo. Qira operative jané t& gjitha girat8, pérvec atyre financiare.

Né& rastin e girasg financiare Kompania njeh né& bilancin & saj kontabél aktivin e dhéné me gira
financaire si njg t& drejte té ark&tueshme t& barabarté me vlerén e investimit neto né gira financiare.
Vlera e investimit neto n& gira financiare &shté investimi bruto né gira financiare i skontuar me normén
e interesit t& pérfshiré né kontratén e girasé. Norma e interesit e pérfshiré né Kontratén e girass, éshté
norma e skontimit e cila né& fillim t& afatit t& giras& barazon totalin e vlerés aktuale t¢ pagesave
minimale t& girasé dhe vlerés s& mbetur t& pagarantuar me shumén e vierés sé drejté dhe kostove q&
lidhen né ményré direkte me aktivin e dhéné me qira nga qiradhé&nési. Diferenca ndérmjet vierés bruto
t& t& arkétueshmeve dhe vierés sé tyre aktuale pérbén t& ardhurén financiare t& pa pérfituar,

T& adhurat nga giraja financiare njihen pérgjat& periudhés sé& qirasé sipas njé¢ baze sistematike duke
pérdorur metodén e investimit neto, e cila reflekton normén konstante periodike t& kthimit ne
investimin neto t& giradh&nésit.

Kur Kompania éshté Qiramarrési

Kompania jep me qgira aktive t& trup&zuara t& caktuara. Qiraté né té cilat jepen me gira aktive fikse t&
trup&zuara ku Kompania mban t& gjitha risqet dhe pé&rfitimet thelb&sore q¢ lidhen me pronésing e
aktivit dhe ku Kompania &shté né pozicionin e giramarrésit, klasifikohen si gira financiare.

Qiraté n& t& cilat nj& sasi konsiderueshme e risqeve dhe pérfitimeve gé lidhen me pronésing e aktivit

t& dhéné me gira nuk mbahen nga giradhénési, klasifikohen si qira operative. Pagesat e b&ra né girate
operative pérfshihen né& pasqyrén e t& ardhurave né bazé lineare pérgjaté periudhés sé girasé.
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2.9 Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe te arkétueshmeve nga qirate financiare

Nje aktiv financiar konsiderchet ge é&shté zhvleresuar nese evidenca objektive tregcjne ge nje ose me
shume ngjarje kane patur ndikim negativ ne fluset e ardhme te perliogaritura te keti aktivi,

Nj& humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financlar | cilt matet me koston e amortizuar, matet
si diferenca ndérmjet vierés sé tij t& mbartur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té skontuara
me normén origjinale efektive te interesit,

Aktivet financiare t& veganta testohen né lidhje me rénien n& vieré mbi bazé individuale. Aktivet
financiare g& mbeten vierésohen kolektivisht né grupe gé kané karakteristika t& pérbashkéta té riskut
té kreditit. T& gjitha humbjet nga zhvierésimi njihen n# fitimet dhe humbjet e periudhés kur ndodh
zhvler&simi. Njé humbje nga zhvlerésimi mund té rimerret nése pércaktohet né ményré objektive njé
ngjarje e ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Rimarrja njihet né fitimet dhe humbjet.

Nj& provision p&r zhvler&simin e t& arkétueshmeve krijohet atéheré kur ekziston njé evidencé objektive
gé kompania nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhe té gjitha shumat e pércaktuara né maréveshjen
origjinale. Véshtirésité financiare thelbésore té debitorit, probabiliteti q¢ debitori t& falimentojé ose té
fillojé njé riorganizim financiar, mungesa e aftésis¢ paguese (mbi 30 dité), konsiderohen si faktoré t&
cilét tregojné zhvlerésimin e t& arkétueshmeve. Shuma e provizionit éshté diferenca ndérmjet vierés
sé& mbartur t& aktivit

dhe vlerés aktuale e flukseve t& ardhshme t& skontuara me normén efektive origjinale té interesit.
Vlera e mbartur e aktivit zvogé&lohet népérmjet pérdorimit t& nj8 llogarie reserve dhe shuma e humbjes
njinet né pasqyrén e té ardhurave. Kur e arkétueshmja beéhet e pambledhshme, ajo ¢ regjistrohet nga
llogaria e reservés se krijuar. Rimarja e shumave t& ¢'registruara paraprakisht behet duke kredituar
pasqyrén e té ardhurave.

P&r qéllim t& njé vierésimi t& psrbashket t& rénies né vierd, aktivet financiare grupchen né& bazé té
karakteristikave t& ngjashme té& riskut t& kreditit (pér shembull; né bazé t& progesit té gradimit t&
kompanisé i ¢ili merr n& konsideraté llojin e aktiveve, industring, vendndodhijen gjeografike, statusin e
shkuar dhe té tjeré faktord t& réndésishém). Kéto karakteristika jané t& réndésishme pér matjen e
flukseve t& ardhshme pér kéto grupe aktivesh duke q&né tregues t& aftésisé s& debitorit pér t& paguar
t¢ gjitha shumat sipas termave t& pércaktuara né kontratén e aktivit gé po vlerésohet.

Flukset e ardhshme t& parasé t& njé grupi aktivesh financiare qé vlerésohen bashkarisht né lidhje me
zhvlerésimin maten né& bazé t& flukseve t& kontraktuara t& aktiveve t& kompanisé dhe t& eksperiencés
s& shkuar n& humbijet q& vijné nga aktivet financiare me karakteristika t& ngjashme t& riskut t& kredisé
me aktivet q& ka Kompania.

Eksperienca e kaluar e humbjeve rreguliohet me t& dhénat e vézhgimeve aktuale pér té reflektuar
efektin e kushteve aktuale té cilat nuk kane patur ndikim ne periudhen né t¢ cilén bazohet eksperienca
e humbjeve t& kaluara si dhe pér t& eleminuar efektet e periudhave té kaluara té cilat nuk ekzistojné
né periudhén aktuale.

210 Gregjistrimi

Njé aktiv financiar c’regjistrohet kur Kompania humbet kontrollin mbi t& drejtat kontraktuale té cilat
lidhen me at&¢ aktiv. Kjo ndodh kur t& drejtat realizohen, skadojné ose jané dorézuar. Nj& detyrim
financiar gregistrohet kur ai detyrim nuk ekziston me.
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2.11 Mjete Monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to perfshijné paraté né dord, depozitat rijedhése né banké dhe
té tjera depozita afat-shkurtra me afat maturimi mé pak ose deri né 3 muaj. Lévizjet e flukseve
monetare dhe ekuivalentéve me to tregohen né Pasqyrén e Fluksit & Mjeteve Monetare (Cash- Flow)
duke pérdorur metodén indirekte.

212 Huamarrjet

Huaté njihen fillimisht me vierén e tyre t& drejté neto duke pérfshiré kostot e ndodhura t& transaksionit.
Ato mé pas pasqyrohen me koston e amortizuar; ¢do diferencé ndérmjet shumeés (neto nga kostot e
transaksionit) dhe vlerés s& shpengimit njihet n& pasqyrén e té ardhurave pérgjaté periudhés sé
huasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté Kklasifikohen si detyrime korente (afat-shkurtra) pérveg rastit kur Kompania ka njé té drejté té
pakusht&zuar pér té shtyré marréveshjen e detyrimit pér njé periudhé prej t& paktén 12 muaj pas datés
sé bilancit kontabél.

213  Shpenzime pér interesa

Shpenzimet pér interesa pérfshijng interesin e huave té marra. Diferencat ndérmjet vlerés nominale
dhe shumave neto nga kostot e transaksionit t& marra njihet n& pasqyrén e t& ardhurave pérgjaté
periudhés sé& huasé duke pé&rdorur metodén e interesit efektiv.

214 Tatimi mbi té ardhurat

Kompania &shté subjekt i tatimit mbi fitimin duke ju referuar ligjeve dhe rregullave t& Republikés sé
Shqipérisé. Norma e parashikuar né legjislacionin shqiptar n& vitin 2012 ishte 10% (2011: 10%).

Shpenzimet e taksave pérfshijng taksat aktuale dhe té shtyra. Taksat aktuale pérbéjné tatimet e
pritshme t& pagueshme mbi t& ardhurat vjetore t& tatueshme duke pérdorur normat né fugi n& datén e
bilancit, dhe ¢do rregullim i tatimit t& paguesh&m né lidhje me vitet e kaluara.

Tatimi i shtyre mbi t& ardhurat &shé& pérfshiré plotésisht duke pé&rdorur metodén e detyrimeve n&
bilanc, mbi diferencat e pérkoheshme ndermjet bazes se tatueshme te aktiveve dhe detyrimeve dhe
shumave t& tyre te mbartura ne pasqyrat financiare. Tatimi i shtyré& mbi t& ardhurat éshté périlogaritur
duke pérdorur normat e taksave (sipas ligjit) te cilat kane gene né fugi né datén e ndertimit t& bilancit
kontabé&l dhe qé parashikohet t& aplikohen kur aktivi i lidhur me tatimin e shtyré &shté realizuar ose kur
detyrimi i lidhur me tatimin e shtyré ka lindur.

Té& drejtat taimore t& shtyra njihen deri né até masé gé& &sht& e mundur q& pérfitime t& ardhshme
tatimore do jené& té viefshme té& cilat mund mbulohen me diferencat e pérkohshme,

215 Pérfitimet e punonjésve

{(a} Detyrimet e pensioneve dhe pérfitimet pas shképuljes nga puna:
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Né& rrjedhén normale f& biznesit nepermjet reduktimit té pagés mujore, kompania bén derdhje né
fondet e detyrueshme t& pensioneve né emér & punonjesve ¢ sa] nd zbatim té kérkesave té
legjislacionit né fugi. Té gjitha kontributet e béra né fondet e detyrueshme te pensioneve pasqyrohen
sé& bashku me shpenzimet e pages bruto né koh&n kur ato ndodhin. Kompania bén pagesa né fond né
emé&r t& punonjesve te saj duke reduktuar nje pjese te pagés sé tyre bruto. Kompania nuk ka ndonjé
skemé tjetér pensioni dhe rrjedhimisht nuk ka ndonj8 detyrim tjetér né lidhje me pensionet e
punonjésve. Gjithashtu, Kompania nuk éshté e detyruar té ofro)8 ndonjé pérfitim tjetér pas shképutjes
nga puna.

(b) Pérfitimet afat-shkurtra pér punonjésit

Kompania krijon njé provizion pér bonuset kur parashikohen né kontraté apo kur praktika e shkuar
krijon nj& detyrim té till&. P&r mé tepér, Kompania njeh detyrimin pér mungesat e akumuluara bazuar
né ditét pushim t& papérdorura deri né datén e raportimi.

2,16 Provizionet

Provizionet njihen kur. Kompania ka njé detyrim aktual ligjor ose konstrukliv si rezultat t& ngjarjeve té
shkuara; éshté shumé e mundshme pérdorimi i burimeve pér t& mbuluar detyrimet e lindura, si dhe
shuma e detyrimit &sht& e matshme né& ményré t& besueshme.

2.17  Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme jané& njohur fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas jan& matur me koston e
amortizuar.

218 Shpenzime té tjera operative

Shpenzimet e tjera operative jané& njohur n& bazé rrjedhése kur ato kané ndodhur.

2.19 Njohja e té ardhurave

Té& ardhurat p&rfshijng vler&n e drejté t& marré ose pér t'u marrgé pér aktivet e dhéna me gira né
rrjiedhé&n normale té biznesit. Té ardhurat jang pasqyruar neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar.

Kompania njeh t& ardhurat kur shuma e tyre mund t& matet né ményré t& besueshme, &shté e mundur
qé péerfitime t& ardhshme ekonomike do t& hyjné né kompani dhe jané respektuar kriteret € kompanise
per secilin aktivitetet si¢ &shi& pérshkruar mé poshté,

Té ardhurat nga qiraja financiare njihen n& bazé t& kushteve té qirasé duke pérdorur metoden e
investimit neto, e cila reflekton nig normé& konstante kthimi mbi investimin neto t& giradhénésit.

Té ardhurat nga giraja financiare pérfitohen né avancé né bazé mujore dhe pjesa mujore e kétyre
ripagesave e cila lidhet me periudhen aktuale shtyhet Té ardhurat nga komisionet ju referohen
tarifave té& paguara Kompanis& nga kompanité e sigurimit p&r politikat e sigurimit t& réna dakord me ta
dhe njihen me bazé rrjedhése. Té ardhurat nga interesi njihen né njé bazé kohore duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.
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SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)

2.20 Krahasueshméria dhe riklasifikimet

Informacioni krahasues éshté paraqitur né ményré konsistente duke aplikuar politikat kontabél té
Kompanisé.

Riparagitja n& vijim ka t& b&jé me gregjistrimin e qirave financiare t¢ arkétueshme si pasoj¢ e
parregullsive t& identifikuara gjaté vitit 2012 t& cilat ekzistonin mé 31 dhjetor 2011. N& pérputhje me
kérkesat e SNK 8.5, keqinterpretimi i fakteve konsiderohet ngjarje qé kérkon riparagitie

prapavepruese.
a)

PASQYRA E TE ARDHURA DHE

SHPENZIME 31 dhjetor

(t& gjitha shumat jané paragitur né LEK) 2011 2011 riparaqitur
Té ardhurat nga interesat 174,918,469 174,918,468
Shpenzime pér interesa {79,581,566) {79,581,566)
Té ardhura neto nga interesat 95,336,903 95,336,903
Teé ardhurat neto nga kemisionet 7,306,107 7,306,107
Fitimi bruto nga aktiviteti 102,643,010 102,643,010
Shpenzime administrative {27,630,838) (27,630,838)
Shpenzime pér punonjésit (26,866,319} (26,866,319)
Zhvlerésimi dhe amortizimi {2,391,443) (2,391,443)
Shpenzime operative (56,888,600) {56,888,600)
Té ardhura / (shpenzime) financiare t& tjera 816,976 (16,301,415) (15,484,439)
Zhvlerésimi i girave financiare (8,501,688) (8,501,688)
Zhvilerésimi i girave financiare 275,936 275,936
Fitimi (humbja) para tatimit 38,346,420 (16,301,415) 22,045,005
Tatimi mbi fitimin/ (humbjen) (5,578,290) 1647613 (3.930,677)
Fitimi i vitit 32,768,130 (14,653,802) 18,114,328
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SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)

2.20 Krahasimi dhe riklasifikimet (vazhdim)

b}

Bilanci 31 dhjetor

. . 2011
(t& gjitha shumat jané shprehur né Lek) 2011 Hparagitur
AKTIVET
Mjete monetare 57,797,676 57,797,676
Qira financiare e arké&tueshme 1,514,435 887 (16,301,415} 1,498,134 472
Té& arkétueshme nga furnitoré dhe klienté 13,178,383 13,179,383
Aktive afatgjata jo materiale 6,235,553 6,235,553
Aktive afatgjata materiale 5,093,998 5,093,998
Té drejta tatimore t& shtyra 511,478 1,647,613 2,159,091
Aktiva té tjera 190,092,240 190,092,240
TOTALI | AKTIVEVE 1,787,346,215  (14,653,802) 1,772,692,413
DETYRIMET
Kredi bankare dhe hua té tjera 1,427,825,911 1,427,825911
Detyrime ndaj furnitoréve dhe klientéve 34,234,562 34,234,562
Detyrim tatimor i shtyré - -
Detyrime t& tjera 1,957,365 1,957,365
Totali i detyrimeve 1,464,017,838 1,464,017,838
KAPITALI
Kapitali aksioner 239,838,000 239,838,000
Primi i aksicneve 62,019,320 62,019,320
Humbja e akumuluar (11,297,073) (11,297,073)
Fitimi (humbja) pé&r vitin 32,768,130  (14,653,802) 18,114,328
Totali i Kapitalit dhe Rezervat 323,328,377  (14,653,802) 308,674,575

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

1,787,346,215
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SHENIMI 2 - PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (vazhdim)

2,20 Krahasimi dhe riklasifikimet (vazhdim)
¢)

(te gjithé shumat jane ne LEK)

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Rritje ne zhvlerésimin & girasé financiare
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Crregjistrim i girave financiare té& arkétueshme
Shpenzime pér interesa

T& ardhura nga interesat

Ndryshime nga kursi i kembimit
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet
operative

Rritje n& girané financiare t& arkétueshme
Rritje n# t& arkétueshme nga klienté dhe
furnitorg

Rritie n& aktive té tjera

Rritie n& detyrime nga klient& dhe furnitoré
Rritja n& detyrime té tjera

Paraja e pérdorur pér aktivitetet operative
Interes i arkétuar

Interes i paguar

Tatimi mbi te ardhurat i paguar
Paraja neto e pérdorur pér aktivitetet
operative

Flukset e parasé né aktivitetet e investimit
Shitje e aktiveve materiale
Blerje e aktiveve materiale dhe jo materiale

Paraja neto e pérdorur pér aktivitetet e
investimit

Flukset e parave nga aktivitetet ¢ financimit
Kredi bankare dhe hua té& tjera té marra
(paguara)

Nenshkrimi i aksioneve té reja

Fluksi neto i gjeneruar nga aktivitetet e
financimit

Rénia e mjeteve monetare
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit

31 dhjetor

2011

38,346,421

10,632,665
2,391,485

79,582,929
(172,5621,726)
(275,988)

{59,699,347)

{419,928,953)

7,206,964
(62,749,638)
11,539,606
246,188

{463,659,923)

153,840,847
(71,130,039)
(2,272,185)

(425,065,532)

(1,324,836)

(1,324,836)

647,645,179
(302,324,878)

345,320,301

(81,070,117)

138,677,793

57,797,676

(16,301,415)

16,301,415

2011
riparagitur

22,045,008

10,632,665
2,391,465
16,301,415
79,682,929
(172,521,726)
(275,986)

(41,844,232)

(419,928,953)

7,206,964
(62,749,638)
11,539,506
246,188

(463,659,923)

153,840,847
(71,130,039)
(2,272,185)

{425,065,532)

(1,324,836)

{1,324,836)

647,645,179
(302,324,878)

345,320,301

(81,070,117)

138,677,793

57,797,676
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SHENIMI 3 - MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR
Shénimi 3 i pasqyrave financiare nuk &shté pérfshiré ng kéts version té pasqyrave financaire duke
gené se nuk shté& i nevojshém pér raportim fiskal.

SHENIMI 4 - GJYKIME, VLERESIME DHE SUPOZIME KONTABEL TE RENDESISHME

Pargatitia e pasqyrave financiare t& shoqerisé kérkon gjykime té béra nga ana e menaxhimit,
vierésime dhe supozime q¢ ndikojn& shumat e raportuara té t¢ ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe
pasiveve, si dhe shfagjen e detyrimeve t¢ kushtézuara, né datén e raportimit. Megjithaté, pasiguria né
lidhje me kéto supozime dhe vierésime mund té rezultojé né rezultatet g kérkojng njé rregullim
material né vierén kontab#l t& aktivit ose pasivit t& ndikuar né periudhat e ardhshme

Supozimet kryesore lidhur me burimet e ardhshme dhe burime té tiera kyge té pasigurisé né matje né
datén e bilancit, g& kané nj# rrezik t& konsideruesh&m pér té shkaktuar njé rregullim material t& vlerés
kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané té shénuara me poshté.

(a) Humbjet nga zhvierésimi i girase financiare dhe llogarive te arkétueshme

Kompania teston rregullisht girate financiare te arketueshme per zhvlerésim, Gjate ketyre testimeve,
Kompania merr parasysh pagesat e rregullta te bera nga giramarresi, psh. Debitori, pozicionin
financiar dhe operacional, arkétueshmerine e pagesave te instrumentave sigurues, planin e biznesit,
mijedisin e biznesit dhe kushtet lokale ekonomike si dhe nje sere kriteresh te tiera ne ményré qe te bej
vleresimin e llogarive te ark&tueshme.

Drejtimi konsideron girane financiare te mbuluar me kolateral si te zhvleresuar sepse eksperienca ka
treguar qe nje piese e réndésishme e kolateralit te girase financiare nuk mund te ushtrohet per arsye
administrative dhe ligjore. Provizioni reflekton probabilitetin ge drejtimi nuk do mundet te ushtroje te
drejten e posesimit te kolateralit ne rast se giraja nuk paguhet, Pavarsisht veshtiresive te rimarjes se
kolateralit, drejtimi | Kompanise do perpiget ne menzre rigoroze ne rimarjen e kredive te kegija.

Nese viera neto e fluksit te parave te parashikuar ndryshon me -/+5%, provizioni parashikohet te jete
perafersisht EUR 9,749 (1.4 min lek) mé shumé / me pak (2011: 4,250 mé& shumg/ mé pak).

(b) Parimi i vijueshmérisé

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze te parimit te vijueshmerise. Kompania financon 26% te
aktiveve me fonde te saja, kurse 74% te aktiveve flancohen me fonde te jashtme, kryesisht me kredité
nga EELF, DEG, FMO, EBRD dhe bankat lokale (Nota 20). Keto pasqyra fianciare jane pergatitur nen
supozimin se palet e lidhura do te mundesojne mjaftueshem fonde financiare, nen kushte normale, qe
do te mundesojne veprimtarine e Kompanise ne te ardhmen.

Pasyrat financiare jang pé&rgatitur né bazé t& parimit t& vijimisis&. Duke patur parasysh faktin q& njé
pjesé e huave t& Kompanisgé mé 31 dhjetor 2012, mund t& ishin t& pagueshme né& té& paré kundrejt
huadh&nésit pérkatés né vijim t& shkeljes s& njgrit prej kritereve (si¢ &shteé pérshkruar né& shénimin 20}.
Kompania pas disa negociatash, ka marré nj¢ dokument glirues nga huadhénési mé& 1 korrik 2013, g&
mbulon periudhén shtator 2012 - shtator 2013. Rrjedhimisht, drejtuesit kané njé pritshmeri té
arsyeshme q& Kompania zotéron burimet e nevojshme pér té vijuar hiznesin e saj pér t&¢ ardhmen e
parashikueshme. N& kété ményré éshté e péshtatshme pregatitja e pasqyrave né bazé té parimit t&
vijimésisé. Pasqyrat financiare nuk pérfshijné rregullimet qé do t& ishin rezultat i pamundésisé sé
Kompanisé pér t& kryer veprimtaring e saj né vijimési.
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SHENIMI 4 - GJYKIME, VLERESIME DHE SUPOZIME KONTABEL TE RENDESISHME (vazhdim)
(c) Pérzgjedhja e monedhés funksionale

Zerat ne pasqyrat financiare te kompanise vlereschen duke perderur monedhen primare te ambjentit
ekonomik ne te cilen Kompania ushtron veprimtaring e sa] — Leku Shqipetar (LEK), qe &shté
monedha funksionale. Pavaresisht faktit ge shume aktive dhe passive jane te nominuara ne
monedhen EUR, drejtimi beson ge keto aktive dhe paslve permbajne norma interesi qe reflektojne
riskun ge i perket Shqiperise. Si vazhdim, shpenzimet operacionale te Kompanise behen ne
monedhen Lek dhe reflektojne realitetin e tregut shgipetar.

(d) Ndryshimet ne tregun financiar global

Kriza financiare globale ka rezultuar ne nje nivel te ulet te tregut te fondeve kapitale, nivele te uleta
likuiditeti ne sektorin banker, dhe , here pas here, ne norma te larla interesi ne kredité nderbankare.
Perhapja e krizes financiare e ben te pamundur parashikimin ose mbrojten totale ndaj saij.

Volumi i financimit nga tregu primar ¢shté ulur ndjeshem. Keto rrethana ndikojne ne aftesine e
Kompanise per te perfituar nje kredi te re ose rifinancim te kredive ekzistues ne terma dhe kushte te
ngjshme me ato te aplikuara ne transaksionet e meparshme.,

Klientet & Kompanise mund te ndikohen nga likuiditeti i ulet i cili do te ndikonte ne aftesite e tyre per te
kryer pagesat. Perkeqesimi i kushteve operacionale per klientet mund te kété ndikim ne parashikimin
e fluksit monetary te kompanise dhe parashikimin e provizionit te aktiveve financiare dhe jo financiare.

Drejtimi ka reflektuar ne parashikimet e fluksit te parase dhe ne provizion, informacionin e
lartpermendur, ne masen ge é&sht® e mundshme. Aftesia e klienteve per kryerjen e pagesave ndaj
Kompanise nuk &sht& ndikuar ne menyra sinjifikative nga kriza financiare ne Shqiperi.

SHENIMI 5 - TE ARDHURA NGA INTERESI

2012 2011
' (ne LEK)
Qiraja financiare 196,199,019 162,514,927
Qiiraja financiare nga klientet e vonuar 16,812,639 10,008,798
Té& ardhura nga kemisione p&r mbyllje t& parakohshme 3,878,454 .
Totali 216,890,112 172,521,726
Njé shpjegim pér girang financiare gsht& dh&né né& shénimin 14.
SHENIMI 6 - SHPENZIME TE INTERESIT
2012 2011
(ne LEK)
Shpenzime interesi nga huaté (96,585,276} (79,582,929)
Totali {96,585,276) (79,582,929)

Shpenzimet e interesit te Kompanise jane per huaté e marra nga EELF, DEG, EBRD, FMQ dhe nga
bankat lckale dhe institucionet financiare. (Shénimi 20).
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SHENIMI 7 - TE ARDHURAT NGA KOMISIONET

2012 2011

{ne LEK)
Te ardhurat nga e komisionet e sigurimeve 8,368,437 10,493,918
Shpenzime per komisione {5616,470) (787,829)
Totali 7,852,967 9,706,089

Té ardhurat nga komisionet e sigurimeve lidhen me pagesat e béra nga kompanite e sigurimit ndaj
kompanis& pér policat e sigurimit t& shitura mbi bazen e tarifave te kontraktuara me ta. Shpenzimet e
komisioneve lidhen me pagesat e bera ndaj agjenteve per shitjet ose girate financiare.

SHENIMI 8 —- SHPENZIME ADMINISTRATIVE

2012 2011
(ne LEK)
Sherbime profesionale 13,512,332 11,865,375
Qiraja dne shpenzime te tjera 6,448,053 5,877,908
Tarifat ligjore 1,769,630 560,450
Shpenzime telekomunikimi 1,735,615 3,679,564
Shpenzime udhetimi 112,857 1,388,679
Shpenzime bankare 281,029 125,170
Shpenzime marketingu 547,010 619,941
Shpenzime mirembajtje 435,685 920,208
Kosto te tjera operacionale 912,612 1,260,275
Te tjera 216,816 1,333,779
Totali 25,971,639 27,631,349
SHENIMI 9 — SHPENZIME PERSONEL!
2012 2011
(ne LEK}
Pagat dhe shpérblimet 22,878,117 24,105,868
Kontributet shogérore dhe sh&ndetésore 1,865,367 1,756,472
Shérbime te kontraktuara 202,772 242 081
Kosto t& tjera personeli 1,908,466 762,310
Totali 26,854,772 26,866,731
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SHENIMI 10 - SHPENZIME TE TJERA

2012 2011

(ne LEK}
Te ardhurat nga interesi nga depozitat me afat 435,347 816,977
Nxjerrja jashté e qgirave _ (1,252,437) -
(Shpenzime)/te ardhura te tjera {1,290, 181) 2,130,696
Totali {2,107,281) 2,947,674

Mg 31 dhjetor 2012, n& zé&rin e t& ardhura/ (shpenzime) t¥ tjera, Kompania pérfshiu nj¢ shumé prej
ALL 1.25 milion, gq& pérfagéson shumén e nxjerré jashtd té girave si pasojé e paaftésisé pér ti
mbledhur ato.

SHENIMI 11 - HUMBJE/ FITIME NETO NGA KEMBIMI

2012 2011

{ne LEK)
Fitimet nga kembimi 10,843,582 5,710,684
Humbjet nga kembimi {6,002,894) (5,434,698}
Totali 4,940,688 275,986

SHENIMI 12 — TATIMI MBI TE ARDHURAT

Ky tatim paguhet 10% (2011:10%) mbi fitimin kontabe! te rregulluar. Bashkerendimi ndermjet fitimit
kontabel para taksave dhe shumes se tatimit mbi te ardhurat éshté si vijon:

2012 2011
(ne LEK)

Fitimi kontabel para tatimit 55,849,218 22,045,005
Shpenzimet e pazbritshme (te panjohura) 18,773,350 17,631,650
Shpenzime t& zbritshme nga korrigjimet e kaluara - 16,301,415
Fitimi Fiskal 74,187,222 55,978,070
Tatimi mbi fitimin (10%) 7,418,722 5,597,807
Tatimi i shtyré (1,789,636) (1,667,130)
Shpenzimi né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve 5,629,086 3,930,677

Né& bazé t& legjislacionit lokal, Organet Tatimore mund té& inspektojne n& gdo kohe librat dhe
regjistrimet e mbajtura nga Kompania brenda nje periudhé 5 vjecare nga peiudha kur éshté deklaruar
detyrimi tatimor dhe mund t& japé vleresime shtese te tatimeve té llogaritura dhe deklaruara si dhe
penalitete. Manaxhimi i kompanise nuk &sht& ne dijeni te ndonje rrethane e cila mund te ndikoje ne
lindjen e nje detyrimi te mundshem material ne kété drejtim.
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SHENIML 13 - MJETET MONETARE

Mjete monetare

Totali

SHENIM! 14 — QIRA FINANCIARE E ARKETUESHME

Qira Financiare te arkétueshme nga persona juridike
Qira Financiare te ark&tueshmet individet

Zhvlerésimi

Totali

Te arkétueshme afatgjata
Te ardhura te paperfituara

Investimi Total
Te arkétueshme afatshkurtra

Te ardhura te paperfituara
Investimi Total

Investimi Total
Deri ne 1 vit
Midis 1 dhe 5 vite

Te ardhura financiare te paperfituara

Investimi Neto

2012 2011

(ne LEK)
196,980,900 57,797,676
196,980,900 57,797,876
2012 2011

(ne LEK)

1,045,125,719
412,720,867

1,078,202,014
431,759,013

1,457,853,532
(32,164,433)

1,509,961,027
(11,826,555)

1,425,689,099

1,498,134,472

2012 2011
(ne LEK)
828,456,041 972,433,910
_ 136,373,567 166,358,255
964,829,608 1,138,792,165
623,597,561 537,527,117
151,037,078 166,458,424
774,634,639 703,985,541
2012 2011
{ne LEK}
970,622,593 703,938,904
774,641,584 1,155,093,612

1,745,264,177

(287,410,645)

1,860,083,338

{332,816,679)

1,457,853,532

1,527,266,659

Kompania jep me gira pasuri, automjete dhe pajisje. Qirate financiare te arkétueshme jane dhéné né

monedhen Euro.
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SHENIMI 14 - QIRA FINANCIARE E ARKETUESHME (vazhdim)

Norma efektive e interest varion nga 7.58% ne 168.35% per girate financiare te arkétueshme te
nominuara ne EUR.

Vlera kontabel e girave financiare te ark&étueshme #&shté perafersisht me vleren e tregut, duke gene
se normat e interesit jane fe lidhura me normat e tregut (psh 3 deri ne 12 muaj Euribor} dhe
ndryshojne vazhdimisht.

SHENIMI 15 — LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

2012 2011
{ne LEK)
Llogari t& arkétueshme (Klienté) 7,866,952 6,629,500
Parapagime furnitori - 6,549,883
Totali 7,866,952 13,179,383
SHENIMI 16 — AKTIVET AFATSHKURTRA
. Programe
{shumat jane ne LEK) kopmjuterike
Mé 1 janar 2011
Kosto 7,939,392
Amortizimi i akumuiuar (603,019)
Mé 31 dhjetor 2011
Vlera fillestare 7,336,373
Shtesa -
Amortizimi (1,100,820)
Vlera neto perfundimtare 6,235,553
Mé 31 dhjetor 2011
Kosto 7,939,392
Amortizimi i akumuluar (1,703,839)
Vlera kontabel neto 8,235,553
Me 31 dhjetor 2012
Vlera fillestare 6,235,553
Shtesa -
Amortizimi (940,251)
Vlera neto perfundimtare 5,295,302
Me 31 dhjetor 2012
Kosto 7,939,392
Amortizimi i akumuluar (2,644,000)
Vlera kontabel neto 5,295,302
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 17 — AKTIVET AFATGJATA

(ne LEK)

Me 1 Janar 2011
Kosto
Amaortizimi | akumuluar

Me 31 Dhjetor 2011
Vlera fillestare

Shtesa
Amortizimi

Vlera neto perfundimtare

Me 31 Dhjetor 2011
Kosto
Amortizimi i akumuluar

Vliera Neto Kontahel

Me 31 Dhjetor 2012
Vlera filiestare

Rregullimi i vleres fillestare
Shiesa

Pakesime

Amortizimi

Vlera neto perfundimtare

Me 31 Dhjetor 2012
Kosto
Amortizimi i akumuluar

Viera Neto Kontabel

Mjete Pajisje Mobllje Kompjutera Totali
motorike Zyre
3,165,030 2,626,682 676,176 1,168,752 7,637,640
(833,006) (1,067,328) (332,818) (544,707) (2,577,859)
2,532,024 1,559,354 343,358 825,045 5,059,781
- 899,268 342,878 82,740 1,324,886
(506,410) (518,210} (103,008) (163,044) (1,290,689)
2,025,614 1,940,412 583,231 544,741 5,093,998
3,185,030 3,525,950 1,019,054 1,252,492 8,962,526
(1,139,416) (1,585,538) (435,823) {707,751) (3,868,528)
2,025,614 1,940,412 583,231 544,741 5,093,998
2,025614 1,940,412 583,231 544,741 5,093,998
(1,110 {52,631) (346,788) 384,047  (16,483)
779,730 62,289 - 81,446 923,485
(949,757) - - - (949.757)
(367,479) (60,715) (180,171) (554,992) (1,143,356)
1,486,998 1,889,355 76,272 455,242 3,907,868
2,993,893 3,535608 672,266 1,717,985 8,919,751
(1,506,895) (1,646,253) (595994) (1,262,743) (5,011,884)
1,486,098 1,889,355 76,272 455,242 3,907,868
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 18 — TATIM | SHTYRE

Aktiv tatimor i shtyré

Balanca né 1 janar
Kredi né pasqgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
Balanca ne fund te vitit

Detyrim tatimor i shtyré
Balanca né 1 janar
Shpenzime né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve

Balanca ne fund te vitit

Aktiv tatimor i shtyré

Aktiv tatimor i shtyré

Né& 31 Dhjetor 2010
Kredi/shpenzime n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
Né 31 Dhjetor 2011

Kredi/shpenzime né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
Né 31 Dhjetor 2012

Detyrim tatimor i shtyré
Né& 31 Dhjetor 2010

Kredi né pasqyrén e 18 ardhurave dhe shpenzimeve
Né 31 Dhjetor 2011

Kredi/shpenzime né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
Né& 31 Dhjetor 2012
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2012 2011
(ne LEK)
3,159,526 1,339,285
2,155,720 1,820,241
5,315,246 3,159,526
1,000,435 846,778
362,818 151,673
1,366,167 1,000,435
3,949,079 2,169,091
Té Totali
arkétueshme
nga giraja
financiare
1,339,285 1,339,285
1,820,241 1,820,241
3,159,526 3,159,526
2,155,720 2,165,720
5,315,246 5,315,246
Huat# dhe Totali
detyrime t&
tjiera
846,778 846,778
151,573 151,573
1,000,435 1,000,435
362,815 362,815
1,366,167 1,366,167
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Landeslease Sh.a.
SHENIME MB1 PASQYRAT FINANCIARE

Mé& 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 19 - AKTIVE TE TJERA

2012 2011
(ne LEK)
Aktive jo - financiare
TVSH e arkétueshme 119,744 689 160,062,725
Parapagime - 29,515
Aktive te tjera 1,290,649 -
Totali 121,035,328 190,092,240

Parapagime lidhen me pagesat e béra paraprakisht pér pasurité te cilat n& momentin & dorézimit do t&
pérdoren pér gira financiare ne periudha té mévonshme,

TVSH e arkétueshme ka t& bejé me TVSH t& zbritshme nga blerjet e béra nga kompania pér asetet
me qira. Gjate vitit 2012, shuma e tillg &shté kompensuar me rimbursim né mjete monetaregjaté vitit
2012, né shumén totale prej rreth 242 mij@ Euro. Ndérkohs, kjo shumé do té& vazhdoje té
kompenschet me kalimin e afatit té girase financiare ndérkohe q& kompania do t& aplikoj¢ TVSH-né e
llogaritur n& késte t& principalit.

SHENIMI 20 — HUA DHE DETYRIME TE TJERA

2012 2011
(ne LEK)

Afatshkurtra
Hua bankare 41,597,541 43,153,186
Hua té tjera 909,356,985 395,451,808
Afatgjata
Hua bankare 50,016,935 62,041,553
Hua té tjera 301,139,740 927,179,364

Totali i huave 1,302,110,201  1,427,825,911
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Mé 31 Dhjetor 2012

SHENIMI 20 - HUA DHE DETYRIME TE TJERA (VAZHDIM)

Kompania ka marré huazime nga institucionet dhe bankat ® méposhtme:

Monedha Data e Data o Total | Shuma né
fillimit maturimit huazimit 3M1.12.2012
Huadhénaési

DEG Euro 16.2.2009  16.10.2013 3,000,000 670,076
DEG Euro 03.1.2011  15.03.2017 2,500,000 2,242,730
DEG Euro 01.2.2012 15.03.2018 2,000,000 1,999,445
EBRD Euro 12.6.2010 12.05.2015 1,000,000 876,142
FMO Euro 02.6.2010 15.04.2015 4,000,000 2,883,408
ProCredit Bank Euro 01.6.2012 01.6.2015 172,101 142,342
ProCredit Bank Euro 01.6.2012 01.6.2018 320,000 273,037
First InvestmentBank Eurc 19.12.2011 19.1.2015 350,000 240,925
13,342,101 9,328,105

Mé& 31 dhjetor 2012, Kompania ka shkelur njé nga kriteret e borxhit t&¢ DEG, sipas kushteve té
kontratds s& huas& me maturitet 16.10.2013, 15.03.2017 dhe 15.03.2018. Shkelja e kriterit ndodhi si
pasojé e uljes sé totalit t& aktiveve t& Kompanisé e cila u shkaktua nga ulja e girave financiare.
Ekspozimi total | Kopanis& ndaj DEG éshté EUR 4,192 mij¢ (565 mije lek&). Kompania mori njg
dokument ¢lirues nga huadh&nési mé 1 korrik 2013, pas rinegocimit t& kushteve t& borxhit, per t&
mbuluar periudh&n shtator 2012 — shtator 2013. Duke gend se dokumenti ¢lirues u mor pas datés sé
raportimit (shénimi 27), t& gjitha huaté me DEG, jané trajtuar si t8 pagueshme brenda njé viti, sipas

kontratave pérkatése.

Huaté jané t& siguruara nga kompania e cila paguan interes q¢ varion nga EURIBOR 3M +2.5% né&
EURIBOR 12M + 4%. Pé&r disa hua nga bankat éshté aplikuar interesi minimum BERZH 8%, Intesa

Sanpaolo 7.5%, Procredit Bank 8%.
Te gjitha huat& jané né euro.

Hua té pasiguruara jan& ato me EELF.
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
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SHENIMI 20 - HUATE DHE DETYRIME TE TJERA (VAZHDIM)
Mé& 31 dhjetor 2011,

Monedha Datae Pata ¢ Total | Shuma né
fillimit maturimit huazimit 31.12.2011

Lender
EELF EUR 30.8.2008 31.01.2013 2,000,000 630,289
DEG . EUR 16.2,2009  16.10.2013 3,000,000 1,351,287
DEG EUR 03.1.2011 15.03.2017 2,500,000 2,512,774
EBRD EUR 12.5.2010  12.05.2015 1,000,000 1,004,134
FMO EUR 02.6.2010  15.04,2015 4,000,000 4,021,643
Societe Generale EUR 14.11.2008 14.11.2012 163,600 52,975
Societe Generale EUR 14,11.2008 14.11.2013 128,963 27,270
Societe Generale EUR 30.12.2008  30.12.2013 64,012 3,975
Societe Generale EUR 19.1.2009 19.1.2013 228,986 66,186
Societe Generale EUR 08.1.2009 08.1.2012 133,075 37,937
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.1.2012 3,851 397
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.3.2013 12,775 8,257
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.9.2013 20,102 14,541
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 14.10.2013 10,294 7,474
ProCredit Bank EUR 16.3.2011 14.7.2014 37,618 30,132
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.10.2014 38,082 31,110
ProCredit Bank EUR 16.3.2011 13.2.2015 10,690 8,932
ProCredit Bank - EUR 15.3.2011 13.3.2015 17,855 14,775
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.4.2015 31,053 26,185
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 15.5.2015 37,358 31,647
ProCredit Bank EUR 15.3.2011 13.10.2015 30,420 26,491
First investment Bank EUR 19.12.2011 19.1.2015 350,000 198,042
intesa SanPaolo EUR 13.56.2010 12.5.2014 291,850 170,851
14,100,584 10,277,304
Aktivet Detyrimet
‘ (ne Lek)
Qira financiare te arkétueshme 2012 1,497,426,738 1,302,110,201
Qira financiare te arkéiueshme 2011 1,651,198,880 1,340,224,645
SHENIMI 21 - LLOGARI TE PAGUESHME
2012 2011
(ne LEK)

Paradhénie nga klientét
Detyrime ndaj furnitoréve

27,537,426 11,068,139
5,171,670 23,166,423

Totali 32,709,096 34,234,562




Landeslease Sh.a.
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SHENIMI 22 - DETYRIME TE TJERA

2012 2011
{ne LEK)
Taksa té fjera t& pagueshme 38,141 1,857,365
Totali i detyrimeve té tjerave 39,141 1,957,365
SHENIMI 23 — KAPITALI AKSIONER
2012 2011
{ne LEK)
Kapitali i regjistruar 308,988,000 239,838,000
Aksionerét e kompanise né& 2012 dhe 2011 jané paragitur mé poshtg:
2012 2011
Aksione
Numri i 0 Numri i 0 té reja
Yo - % s
aksioneve aksioneve gjaté
2012
Emerging Europe Leasing and
Finance (EELF) B.V 222,258 71.93% 172,243 71.82% 50,015
Hysen Ruka 73,733 23.86% 57.141 23.82% 16,592
Altin Saliasi 11,302 3.66% 8,759 3.65% 2,543
Stephen Strauss 1,695 0.55% 1,695 0.71% -
308,988 100.00% 239,838 100.00% £9,150

Kompania ka emetuar 65,150 aksione t& reja me nj& vleré nominale prej 1,000 Lek/Aksion. Vlera e

secilit aksion paguhet né para né& doré.
SHENIMI 24 - ANGAZHIME DHE DETYRIME

Angazhime n& qira operative

Kompania ka me qgira ambjentet e aktivitetit sipas nje marréveshje giraje. Pér girané e ambjenteve té
aktivitetit nuk ka shpenzime shtesé né rastin e prishjes s& marréveshjes sé qirasé dhe secila
marréveshje duhet té prishet népérmjet nj& njoftimi 60 dité para. Totali i shumés minimale t& pagesave
t& qirasé pér gira operative t& paanullueshme pér ambjenté t& aktivitetit jané si mé poshté:
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SHENIMI 24 - ANGAZHIME DHE DETYRIME (vazhdim)

2012 2011

Angazhime qiraje (ng lek}
Jo me shumé se njé vit 837,540 833,580
837,640 833,580

Procedurat ligjore

Nga koha n& koh& dhe né rrjednén normale t& bizneslt, pretendime kundér kompanisé mund té
ngrihen. N& bazé t& vlerésimeve t& veta dhe késhillave profesionale té¢ brendshme dhe t& jashtme,
menaxhimi &shté i mendimit se nuk do t& lindé ndonje humbje materiale né lidhje me pretendimet &
ngritura, g& mund t& gojné né tejkalim t& provizioneve q# jan# béré né kéto pasqgyra financiare.

Detyrime t& kushtézuara tatimore

Legijislacioni fiskal dhe doganor né fuqi ose gé konsiderohet si e tillé né fund t& periudhés raportuese,
éshté subjekt pér interpretime té& ndryshme kur aplikohet né transaksionet dhe aktivitetet & kompanisé.
Rrjedhimisht, géndrimet e ndérmarra fiskale nga menaxhimi dhe dokumentacioni formal mbéshtetés
pér qendrimet fiskale mund té& sfidohet nga autoritetet tatimore. Periudhat fiskale mbeten té hapura pér
shgyrtim nga autoritetet n& lidhje me tatimet pér pesé vite kalendarike, duke i parapriré vitit kur
vendimi &sht& marr& pér shqyrtim. Nén rrethana t& caktuara kontrollet mund t& mbulojné periudha té
gjata.

SHENIMI 25 - TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Kompania &shté né pronési t& Emerging Europe Leasing and Finance (EELF) B.V, e cila &shté entitet i
themeluar n& Hollandé dhe kontrollchet nga Balkan Accession Fund (BAF), e cila &shté kompania
perfundimtare kontrolluese e klientit. Kontribuesit kryesoré t& fondeve né BAF jané Romanian
American Enterprise Fund (RAEF), the European Bank for Reconstruction and Development (EBRD),
FMO, DEG dhe Black Sea Trade and Development Bank.

Balancat e llogarive t& ark&tueshme dhe t& pagueshme si dhe transaksioneve me palét e lidhura pér
fundin e vitit me& 31 dhjetor 2012 dhe 2011 jané si mé poshté:

(shumat jané né leke) Shénim shpjegues 2012 2011

Té ardhurat

Té ardhurat nga interesat

Hua t& arkétueshme - -
Qira financiare t& ark&tueshme §75,250 988,208

Shpénzimet

Shpérblimet pér manaxhimin 9

Benefitet pé&r punonjésit 7,530,090 8,065,303
Shpenzime interesi 8

EELF 3,721,643 6,391,385

DEG 39,756,209 26,118,678
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SHENIMI 25 - TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (vazhdim)

" i Shénimi
{né leke) Lidhja me kompaning shpjegues 2012 2011
Qira financiare t&
arkétueshme
, Palé e lidhur me
Capital Access aksionerin 746,946 i
Palé e lidhur me
BIND! Sh.p.k aksionerin - 6,673,012
Hysen Ruka Aksioner 2,381,780 10,214,153
3,128,824 16,887,165
Detyrime 20
EELF Aksioner - 87,566,051
Kontibues fondesh né
DEG palén perfundimtare
kontrolluese 685,701,117 536,833,995

685,701,117 624,400,046

SHENIMI 26 - NGJARJE PAS DATS SE RAPORTIMIT

M# 31 dhjetor 2012, Kompania ka shkelur nj& nga kriteret e borxhit t& DEG, sipas kushteve t&
Kontratés s& huasé me maturitet 16.90.2013, 15.03.2017 dhe 15.03.2018. Shkelja e kriterit ndodhi si
pasojé e uljes sé totalit t& aktiveve t¢ Kompanisé e cila u shkaktua nga ulja e girave financlare.
Ekspozimi total i Kopanisé& ndaj DEG éshté EUR 4,192 mijé (585 mije lek). Kompania mori njé
dokument ¢lirues waiver me 1 korrik 2013, nga huadh&nési pas rinegocimit té kushteve té borxhit, per
t& mbuiuar periudh&n shtator 2012 - shtator 2013.

Kompania ka marr& aprovimin pér nj& hua t& me BERZH pér 1 milion euro. Huaja &shté aprovuar me
interest Bmujot EURIBOR + 4.675%, tenor 5 vijet. Kontrata u n&nshkrua mé 28 janar 2013.

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés s& raportimit t& cilat kérkojé rregullime apo shénime
t& tjera shpjeguese né& kéto pasqyra financiare.
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Py l_-"fIndependent Auditor’s Report

¥

’r'. To the Shareholders of Landeslease sh.a.

We have audited the accompanying financial statements of Landeslease sh.a. (the “Company”), which
comprise the statement of financial position as at 31 December 2012 and the statements of
comprehensive income, changes in equity and cash flows for the year then ended, and notes
comprising a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

Management’s Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in
accordance with International Financial Reporting Standards, and for such internal control as
management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free
from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor’s Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We
conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing. Those standards require
that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable
assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures
in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor’s judgment, including the
assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or
error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s
preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the
effectiveness of the entity’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of
accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as
well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for
our audit opinion.

Opinion
In our opinion, the financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of

the Company as at 31 December 2012, and its financial performance and its cash flows for the year
then ended in accordance with International Financial Reporting Standards.

Reporting on Other Reporting Requirements

Management is also responsible for preparing the Annual Report addressed to the Shareholders of
Landeslease sh.a. We were asked by the Board of Directors to express an opinion whether the Annual
Report is consistent with the annual financial statements of Landeslease sh.a. In our opinion, the
Annual report set out on pages 43 to 46, is consistent with the accompanying financial statements of
Landeslease sh.a. as of 31 December 2012.

)
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PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k
3 July 2013
Tirana, Albania

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blud. Déshmorét e Kombit, Twin Towers, Tofl
Albania
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwe.com/al

Regislered with the Natonal Registravon Center on 15 July 2009 and with Tax Idenlificalion Number NUIS K919150234
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Raport i audituesit té pavarur

Pér aksionarét e Landeslease sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur t&8 Landeslease sh.a. (“shogéria”) té cilat pérbéhen
nga pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2012, pasqyra gjithépérfshirése e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e fluksit t& parasé pér vitin ushtrimorté
mbyllur mé kété daté si dhe nga nj& pérmbledhje e parimeve té réndésishme té kontabilitetit dhe
informacion tjetér shpjegues,

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat fipanciaie:. N

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dh'é'parl : 'l'jéi\ e d‘r.ejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare té Raportimil char, dhe\pér ¢do kontroll té brendshém qé drejtimi
péreakton si té réndésishém pér pérgatitjen'd ye ﬁuaFciare pa gabinile materiale, qofshin ato
pér shkak 18 mashtrimit apo gabimit. b4 '

Pérgjegjésia e audituesit ey 1 e
Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare duke u bazuar né

auditimin toné. Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné gé ne té zbatojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin pér

té pérfituar siguri té arsyeshme pér mungesén e gabimeve materiale né pasqyrat financiare.

Njé auditim pérfshin kryerjen e progedurave pér mbledhjen e evidencave té auditimit g8 mbéshtesin
shumat dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi
i audituesit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut t& gabimeve materiale té pasqyrave financiare,
gofshin ato pér shkak mashtrimesh apo gabimesh. N& kryerjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté
1€ pasqyrave financiare pér t& pércaktuar progedruat e auditimit qé i pérshtaten rrethanave, por jo pér
t& shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té njésisé ekonomike. Njé auditim
pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmérisé s& parimeve té pérdorura té kontabilitetit dhe
arsyeshméring e vlerésimeve kontabél té€ kryera nga drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé
pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmeé se evidenca e marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& mbéshtetur opinionin
toné.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur japin njé paraqitje té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, té pozicionit financiar € shoqérisé meé 31 dhjetor 2012 si dhe té performancés sé saj
financiare dhe té flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé kétg daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Raport pér kérkesa té tjera raportuese

Drejtimi &shté pérgjegjés edhe pér pérgatitjen e Raportit Vjetor i cili u adresohet aksionaréve té
Landeslease sh.a. Bordi i Drejtoréve ka kérkuar gé ne té shprehim njé opinion nése Raporti Vjetor
éshté konsistent me pasqyrat financiare vjetore té Landeslease sh.a. Sipas opinionit toné, Raporti
Vjetor i pérfshiré né faget 43 — 46, 8shté konsistent me pasqyrat financiare bashkélidhur té
Landeslease sh.a. mé 31 dhjetor 2012.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k
3 korrik 2013
Tirané, Shqipéri

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blvd. Déshmorét e Kombit, Kullat Binjake, j
Shqipéri [
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwe.cont/al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE

Nr. __S108 Rep.

Tirane, me 30.07.2013

VERTETIM

Vertetohet firma e perkthyeses se gjuhes Angleze Znj. Aida Sino, e in ,ur personallsht prej meje
*Hepl g

noterit, e cila deklaroi se perktheu ekstrakt nga dokumenti bashkg -;'." meﬁyre autentike nga

gjuha Angleze ne gjuhen Shqipe dokumentin bashkangjitur, dhe nens’h’k.ré "ggulll t sipas ligjit.
i
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NOTERI
Julian ZHELEGU
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE
Nr. 9209 Rep. Tirane me 30.07.2013

VERTETIM
NJESIA ME ORIGJINALIN

Unég, Noter Julian Zhelegu, anétar i Dhomés se Noteris# Tirane, me seli ne Rr. “Pjeter

Bogdani”, nr. 13, Tirane, vértetoj se njésia bashkélidhur éshyé kopje.e njéjte me

R RE: LAY
LRI

WL e

dokumentin origjinal.

Y

A 1
Dokumenti u paragit nga Z. Dorin Maraku, i njohur prej meje noterit.

Vértetimi i dokumentit u be ne baze te nenit 56, te ligjit nr. 7829, date 01.06.1994 “Pér
Notering”, (i ndryshuar) dhe pikave 3,4,7 te Udhézimit te Ministrit te Drejtésisé nr.6291, date
17.08.2005.

NOTER
LIAN ZHELEGU




SHOQERIA: Landeslease sh.a Datg, 30/07/2013

NIPT: K 51629002 M

DEKLARATE

Deklaroj se Shoqgéria Landeslease sh.a me NIPT K 51629002 M dhe administrator Z. Altin Saliasi me
31 Dhjetor 2012 ka kete perberje aksioneresh :

1. Kompania e huaj Emerging Europe Leasing and Finance(EELF),

pergindja e pjesemarrjes 71.93 %

2. Z. Hysen Ruka, pergindja e pjesemarrjes 23.86 %
3. Z.Altin Saliasi, perqgindja e pjesmarrjes 3.66 %
4, Z. Stephen Strauss, pergindja e pjesmarries 0.55 %
100.00%

Shogeria ka hartuar pasqyrat financiare t€ vitit 2012 komform Standarteve Nderkombetare te
Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar (SNRF).

Hartuesi i pasqyrave financiare eshte:
Znj. Luljeta Rodoni {Drejtore Finances dhe Kontabilitetit)

Eksperti Kontabel i licensuar eshte:

PriceWaterhouseCoopers Audit shpk




KONTRATE QIRAJE

Tirane, sot me  daté 0-3. oS .2011, . pérpara meje  Noterit
..., anetar i dhomés sé no:ieréve Tirane, 4 paraqitén

persondlisht palét e mépoeshtme;

[

J
N

3.1

Jonuz Koni, lindur me 1958, banues ne Tirane, madhore dhe me zotd.,
ploté juridike pér té vepruar, mbajtés i pasaporté:. nr. BC9164658 (me poshte
i njohur si (™Qiradhenesi”)

dhe

LANDESLEASE Sh.A., e regjistruar prané regjistrit tregtar .. .
Gjykatés sé& Rrethit Gjyqsor Tirané nr. 33307, daté 5 prill 2000, -

unik té identifikimit te subjektit (NIPT) nr. K516.9002M, me seli ne Shaior
né adresén Rruga Donika Kastrioti nr. 14, Tiran3, pérfagésuar nga Z. Altin
Saliasi, Drejtor Ekzekutiv, lindur né Skrapar, mé 22.03.1970, shtetas
shqiptar, banues ne Tirane, mbajtés i pasaportis nr. 20322918, dhe Znj.
Valbona Gaxha, Drejtor Finance, lindur né Tirani.: mé 13.08.1970, mbajtés i
Leternjoftim ID me nr. 026297875 (né vijim quajir “Qiramarresi”).

Objekti

Ciekri @ jepet me qgira népérmjet késaj kontrite &shté njé sipérfage prei
2490 m2 (dygind e dyzet) né katin e pare, sipas planimetrisé bashké&ngiit:»
Objekti gé merret me gira ndodhet né rrugen “hemistok!i ©e- -

dhe eshte ne prones’ te Qiradhenesit.

Afati

<12 kontrate lidhet me afat 5 (pese) vjecar, duke illuar nga data e hyrjes ne
fugi te kontratés.

Afati i késaj kontrale mund té zgjatet ose ripérteiihet edhe per 5 (pese) «ic.
te tiera, né rast se palét bien dakord pér kushter e kontratés, pas keimcose.
me shkrim ge Qiramarresi duhet ti beje Qiradhe =sit te pakten 2 (dy) muaj
nerpara perfundimit te afatit.

~ardurimi | Objektit

Objekti i késaj Kontrate Qiraje do té pérdoret ~.3a Qiciiao .
féllim e realizimit té veprimtarisé sé tij ekonomike (zyré bankare;.




a1

4.3

6.2

6.3

6.5

Cmimi i Qirasé

Gmimi ne totat per te gjithe siperfagen e marre :ne qira ¢ ciia e
Qiradhenesit nga Qiramarresi éshté 3.000 (trernije) Euro/iin o

te gjitha detyrimei tatimore.

Qiramarrési do té héjé pagesén e girasé sé parashikuar né pikén 4.1 té késaj
Kontrate Qiraje, ré ményré periodike jo mé vonr sé data 5 e ¢do muaji per
muajin aktual, me transferté bankare né llogariné rrjedhése t& Qiradhénésit
ne Banken Raiffeisen, numer llogarie 2701714721,

Qiramarrési do te mbajé nga pagesa e girasé dh= do té paguajé né fune. .
bankare te organeve kompetente, gdo taksé apo tatim té parastikuci
legjisiacioni né fug: né ngarkim té Qiradhénésit.

Liogaritja e qgirase fillon nga data 3 Maj 2011.

Garancite

Qiradhénési garanton se Objekti eshte ndértuar né bazé té Ie.. .

te parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

Qiradhénési garanton sé ai éshté i vetmi pronar i ligjshém | Objektit = - L
Ka té gjitha té drejtat dhe kompetencat pér ti: nénshkruar kété Kontrate
Qiraje dhe pér té pérmbushur té gjitha detyrimet 48 rriedhin prej saj.
Qiradhénési garanton Qiramarrésin sé ky i fundit do té pérdoré dhe gézojé
Objektin e marré me gira pa u shqgetésuar nga ;_Sersona té treté q& mus

pretendojné sé kané té drejta pronésie apo té dre'ta té tjera mbi kite oo

T€ drejtat dhe detyrimet e Qiramarrésit

iramarrési detyrohet t’a pérdoré Objektin me kiyjdes e sipas destinacionit té
nercakuar né kété Kontraté Qiraje. '

Te kryejé rregullisht pagesén e girasé brenda datés 5 té& cdo muaii aie-
percaktimit té béré né pikén 4 kétu mé sipeér. .

Te kryejé pagesat pér té gjitha shpenzimet e er UGS Mnue

taksat lokale ge ligji ia ngarkon atij. :

Me mbarim té afatit té Kontratés sé Qirasé té dorgzojé ambjentin e marré me
gira né gjéndje qé &shtd, pasi Qiramarrési té haqé dhe té marré té gjitha
shtesat dhe pajisjei e l8vizshme t& cilat nuk dérﬁtojné objektin e marréd me
gira. :

Ne diten e dorezimit te objektit do te nenshkiuhet nga te Oy poie
proceverbal per marrjen ne dorezim te objektit dhe per RKusilei «
shogeruar ky edhe e fotografi te objektit ne daten e dorezimit.

Qiramarrési nuk ka té drejté t& japé Objektin me rénqira.

Qiramarresi, gjate gjithé kohézgjaties sé kontratés sé qgirasé, ka te drejte
c¢he dhe do te beje te gjitha punimet € nevojshme (pa ndérhyré né
konstruksionin e ndirtesés) pér pershtatjen e ubjektit brenda aebir -
perdorimit te tij, si¢ percaktohet ne nenin 3 to kesai knntean.




7.1

7.2

7.4

7.5

pelgimit nga Qiradhenesl per kryerjen e cdo pu*nml ne Objekt nuk eshte e

navojshme, ‘
¥

Té drejtat dhe dotyrimet e Qiradhénésit

Qiradhénési detyrohet té garantoje Qiramarrésin pér posedimin dhe gézimin e
geté te Objektit. ‘
Truadhenesi merr persiper te zgjidhe ¢do mosmarreveshje te mundshme -

o waie te trete lidhur me posedimin dhe titullin e pronesise mt < -

cwnet etj, pa penguar Qiramarresin te pardore lirict: ‘

ushtrimin e aktivitetit te tij. Qiradhenesi eshta | detyruar ie
Qiramarresin  per demet gqe mund ti shkaktohen ketij te fundit nga
pretendimet e personave te trete mbi Objektin, giate periudhes se qirase. Ne
rast se kontrata nderpritet per shkak te pretendimeve te paleve te treta
(perfshi edhe organet shteterore) ne lidhje me pronesine mbi CLijeni
Qiradhenesi eshte i detyruar t'i shperbleje Qiramarresin cdo deini fe ..
nga kjo nderprerje, investimet e kryera nga erar arresi ne Objert si v
dem tjeter, fitimin e munguar etj. ‘
Qiradhenesi do te dorezoje ambientin ne gJenc']e te mire, me punime te
pérfunduara per hegjen e ndarjeve ekzistuese ne duroalumin te ambientit,
mure te riparuara dhe te lyera, te pajisur me sistem ngrohje dhe ftohje. Te
siHtha punimet per dorézimin e ambientit ne gjehdjen e kérkuar sipag w4
wontrate do te kryhen nga Qiradhenesi brenca dhe jo me
S2.4.2011,
K3 té drejté té kérkojé nga Qiramarrési kryer](n e pagesés sé (Qirg
afatin e parashikuar,
Qiradhenesi do te pergjigjet gjate gjithe kohezgjitjes se kesaj kontrate, per
pagimin e te gjithe taksave, tatimeve dhe ¢do datyrimi tjeter ge ne baze te
hgjit shaiptar lidhet ne menyre direkte ose indirekte me Objektin (pasu . -
paiuajtshme) dhene me gira dhe me kete konfrate giraje, duke ve. - -
taksen mbi ndertesa, por pa u kufizuar vetem ne te.
Qiradhénési merr pérsipér dhe detyrohet té kryajé me shpenzimet e veta
punimet pér mirémbajtjen dhe riparimet e nevojshm'e té objektit té dhéné me
qira, me pérjashtim té punimeve pér mirémbajtjen e pérditshme té cilat jané
né ngarkim té Qiramarrésit,
Tiradhénési nuk do té béjé punime té tjera q& mund té pengojné die/- -
nivniné negativisht né veprimtaring e Qiramarrésit si dhe nuk da
perdorimin e ambjenteve te tjera prané objektit dhe ge jané né pronssi o
peér qéllime apo veprimtari qé pengojné apc krijojné shqetésime &
Qiramarresin, _
Qiradhenesi garanton Qiramarresin se i ka lidhur r;eguilisht te gjitha kontratat
me KESH-in dhe Ujesjeliesin dhe se do te pajise :.Qiramarresin me won
dhe librezen perkatese me detyrime te shlyera deri ne diten ¢ Gine - -
Qiradhenesi do te vere ne dispozicion te Qiramarrasit keto kontrata .isores . -
i tyre do te pasqyrohet ne procesverbalin e dorezimit te obiektit.

—



8.3

9.1

106,

10.1

11

Forca madhore

i
5

o eadhore B giron palét nga pérgjegjésia pér mospérmbushje pjesore apo
e Le detyrimeve té tyre sipas kushteve té kisaj kontrate.
+oiie madhore konsiderohet ¢do rrethané e paperashikuar gé nuk var. - -

vullneti i paléve ¢he pengon pjesérisht ose plot

detyrimet e tyre kontraktore.

ésisht palét t& pérmbusnin

Ne rast té humbjes ose pamundésisé, pér arsye"objektive té justifikuara, té
paléve pér té shfrytezuar Objektin, palét mund é bien dakort né lidhje .

vazhdimin apo pérfundimin e késaj kontrate,

Njoftimi

Palét zgjedhin adresat e méposhtme si

Giradhéndsi
ionuz Koni
Adresa:

Tel.:

Qiramarrési
Landeslease sh.a
Rruga:

Tel&Fax:

Ndryshime

residencé té tyre me  géllim
komunikimi dhe njoftimi né lidhje me kété kontrats Qiraje:

Kjo kontraté e shkruar pérbén marréveshjen e ploré midis paléve. Diskutimet
gojore dhe parashtrimet e béra gjaté negocimit pér lidhjen e saj nuk

sorhEing kushte té késaj kontrate.

“2ryshim apo rnodifikim i kushteve té késaj kontrate do té hehar -
<o dhe do té nénshkruhet nga té dyja palét, né té kundért eshre .

paviefshém.

‘Zgjidhja e Kontratés sé Qirasé

Zgjidhja e Kontratés sé Qirasé perpara afatit mund t& béhet oo

Kérkesén e Qiramarrésit, ne cdo kohe, | cili detyrchet té niofton -

Qiradhénésin 60 dité pérpara.

Foy P
A} (g_,;s,._ i)



Qiradhenesi nuk ka te drejte ne asnje momerit ta zgjidhe kete kontrate
qiraje. Prishja e kontratés para afatit nga Qiradhénési e ngarkon até me
pérgjegjési dhe datyrim pér té paguar Qiradhenesit nje demshpe, ;..
barabarte me vieflen e 3 (tre) girave mujore, pérveg shpe:,.

nga Qiramarrési are fitimin e munguar si rezultal. i ndérpier,. .

i Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1e.i Pérsanuk éshté parashikuar né kété Kontraté do té aplikohen dispozitat e
Kodit Civil té Republikés sé Shqipérisé (nenet 801-825% ).

12.2 Mosmarréveshjet e mundshme qé mund té lindin midis paléve
kontraté do t& :zgjidhen me mirékuptim dhe né rast o¢ ..
mirékuptimi nga Gijykata e Shkallés s Paré e Rre:hit Tirané.

HES Hyrja ne fugi

i3 Kjo kontraté hyn ne fuqi né datén 3.5.2011.

Kj0 Kontrate Qiraje éshté hartuar né 2 (dy) kopje origjinzle na gjuher v

0 ATHENEST QIRAMARREST
{ANDESLEASE SH.A

A e o g

1 —
- .‘si;‘r,nfemer,f”'m
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Shogeria Landes Leasing sh.a.
NIPTI K 51629002 M

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere flllestare 2012

NF Emertimi Sasia f;jl‘j;gjfz Shtesa Pakesime 12(31381’;%812

3 |Mobilje 672,266 - 672,266.00

4 iMjete transporti 2,993,893 2,993,893.00

5 |kompjuterike 1,717,985 - 1,717,985.00

6 |Paisje zyre 3,535,608 - 3,535,608.00
TOTALI 8,919,752] 0 o] _ 8,919,752]|

Amortizimi A.A.Materlale 2012

Nr Emertimi Sasia 311‘7’2‘31192 Shtesa Pakesime 1533‘31'}?;12

3 [Mobilje 595,994 - 595,994.00

4 |Mjete transporti 1,508,895 1,506,895.00

5 |kompjuterike 1,262,743 1,262,743.00

6 |[Paisje zyre 1,646,253 1,646,253.00
TOTALLI _ 5,011,885 0 0 5,011,885]

Viera Kontabel Neto e A.A,Materjale 2012

Nr Emertimi Sasia 1?]17?(1]]52 B Shtesa Pakesime 12?']3?2];12

3 |Mobilje 76,272 0 0 76,272

4 [Mjete transporti 1,486,998 0 0 1,486,998

5 [kompjutetike 455,242 0 0 455,242

6 |Paisje zyre 1,889,355 0 0 1,889,355
TOTALI 3,907,867 0 1] 3,907,867




.. ,\ \l\\-
? Uy

nig 6002 SSETY8SVINTYOQINL 0SS C8sT BIABIIO) BPOYS
us ¢10c BEESBOEVSISTYadINL SE0EL6LL JJUBIqLIY BIgR] BPOYS
LvinlaAa JA LN
sacyang
VHALON I LLIA <Hm<_._m_m_._._un_ ViIIA
JITHOSNYYL 3 1313CKW

Buisea] sapuea) Iseuoid au ZTOZ IMNA JHodsuer) 9] aAslalw T UejuaAu]

eys Buisea] sopue




BILANC]

[ AKTIVI SHENIM | 31 Dhjetor 2012 | 31 Dhjetor 2011
1 AKTIVET AFATSHKURTRA 1,755,521,369 1,761,362,862
1.Aktivet monetare 196,980,900 57,797,676
a) Banka 196,980,900 57,797,676
b) Arka
2. Derivate dhe aktive te mbajtura per tregtim
3. Aktive te tjera financiare afatshkurtra 1,558,540,469 1,703,565,186
a)Maredhenje me bankat
b) Hua dhenie klienteve 1,425,689,099 1,498,134,472
¢) Debitore, Kreditore te tjere 7,866,952 13,208,898
d) Tatimi rmbi fitimin 3,949,080 2,159,091
e) Tvsh 121,035,338 190,062,725
f) Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
4. Inventari 0 0
a) Lendet e para
b) Inventari I Imet
¢) Prodhim ne proces
d) Produkte te gatshme
e) Mallra per dhenje me gera 0 0
) Parapagesa per furnizime
5. Aktive biologjike afatshkurtra
6. Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7. Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0 0
a) Shpenzime te periudhave te ardhshme
11 |AKTIVE AFATGJATA 9,203,170 11,329,551
1. Investimet financiare afatgjata
2. Aktive afatgjata materiale 3,907,868 5,093,998
a) Toka
b) Ndertesa
¢) Makineri dhe pajisie
d) Aktive te tjera afatgjata materiale 3,907,868 5,093,958
3. Aktivet biologjike afatgjata
4. Aktive afatgjata jomateriale 5,295,302 6,235,553
5. Kapitali aksioner i papaguar
6. Aktive te tjera afatgjata
|TOTALI I AKTIVEVE (I + II) 1,764,724,539 1,772,692,413




BILANCI

PASIVET DHE KAPITALI

SHENIME

31 Dhjetor 2012

31 Dhjetor 2011

PASIVET AFASHKURTRA

1,336,679,832

1,464,017,838

1.DERIVATIVET

2, HUAMARRJET

1,302,110,201

1,427,825,911

a) Qverdraftet bankare

b) Huamarre afatshkurtra

1,302,110,201

1,427,825,911

3. Huat dhe parapagimet

34,569,631

36,191,927

a) Te pagueshme ndaj furnitoreve

32,709,096

34,234,562

b) Te pagueshme ndaj punonjesve

) Detyrime per slgurimet shogerore € shendetesore

d) Detyrime tatimore per TAP-in

@) Detyrime tatimore per tatim fitimin

1,821,394

f} Detyrime tatimore per TVSH-ne

g) Detyrime tatimore per tatimin ne burim

i) Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

i) Dividente per t'u paguar

h) Debitore dhe kreditore te tjere

39,141

1,957,365

4. Grantet dhe te ardhurat e shtyra

5. Provizionet afatshkurtra

11

PASIVET AFATGIATA

1. Huat afatgjata

a) Hua, bono dhe detyrime nga qgeraja financlare

b) Bono te konvertueshme

2. Huamarrje te tiera afatgjata

3. Grantet dhe te ardhurat e shtyra

4. Provizionet afatgjata

TOTALI PASIVEVE(I+II)

1,336,679,832

1,464,017,838 |

KAPITALI

428,044,707

308,674,575

1. Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

2. Kapitali aksionereve te shoq. Meme (PF te konsol)

3. Kapitali aksionar

308,588,000

239,838,000

4. Primi i aksionit

62,019,320

62,019,320

5, Njesite ose aksionet e thesarit (Negativet)

6. Rezervat statutore

7. Rezervat ligjore

8. Rezervat e tjera

9. Fitimet e pashperndara

6,817,255

11,297,073

10. Fitimi (Humbja) e vitit financiar

50,220,132

Sl it bl Wetee Lo L Bl ot e
TOTALL I PASIVEVE DHE KAPITALIT (I + II+ III)

1,764,724,539

18,114,328

1,772,692,413

0
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Shogeria Landes Leasing sh.a,

NIPTI K 51629002 M Né& ooo/Leké
Pasqyre Nr.3
Te ardhurat nga
Aktiviteti aktivitet
1|Tregti Tregti karburant
2|Tregti Tregti ushgimore,plje
3|Tregti Tregti materlale ndertiml
4|Tregti Tregti cigaresh
5|Tregti Tregti artikuj industrial
6|Tregti Farmaci
7|Tregti Eksport mallrash
8|Tregti Tregti te tjera
1 Totali i te ardhurave nga tregtia
9|Ndertim  [Ndertim banese
10|Ndertim  |Ndertim pune publike
11[Ndertim _ |Ndertime te tera
11 _ Totali i te ardhurave nga ndertimi
12|Prodhim__ [Eksport, prodhime te ndryshme
13|Prodhim |Fason te cdo lloji
14|Prodhim  |Prodhim materiale ndertimi
15|Prodhim  |Prodhim ushgimore
16]|Prodhim [Prodhim pije alkolike, efj
17|Prodhim__[Prodhime energji
i8|Prodhim __{Prodhim hidrokarbure,
19|Prodhim __ |Prodhime te tjera
II1 [Totali i te ardhurave nga prodhimi
20|Transport |Transport mallrash
21]|Transport [Transport malli nderkombetare
22|Transport |Transport udhetaresh
23| Transport [Transport udhetaresh nderkombetare
v : Totali i te ardhurave nga transporti .
24|Sherbimi  |Sherbime financiare 216,890,112
25|Sherbimi__[Siguracione
26{Sherbimi |Sherbime mjekesore
27{Sherbimi |Bar restorante
28{Sherbimi |Hoteleri
29/Sherbimi |Lojra Fati
30]|Sherbimi__[Veprimtari televizive
31|Sherbimi |Telekomunikacion
32|Sherbimi |Eksport sherbimish te ndryshme
33|Sherbimi [Profesione te lira
34|Sherbimi__|Sherbime te tjera
Vi Totali i te ardhurave nga sherbimet 216,890,112
TOALL (I+11+1I1+IV+V) 216,890,112
Te punesuar mesatarisht per vitin 2012; Nr. I te punesuarve
0 |Me page deri ne 19,000 leke
0 Me page nga 19.001 deri ne 30.000 leke
2 Me page nga 30.001 deri ne 66,500 leke
3 Me page nga 66.501 deri ne 84.100 leke
8 Me page me te larte se 84.100 leke
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Landeslease SH.A.

Nga:

Lenda:

| Nr.Prot.

Drejtuar: Drejtoria Rajonale Tatimore

Njesia ¢ Tatimpaguesve te Medhenj

Tirane

LANDESLEASE SHA

K51629002M

Tirane, me 30.07.2013

Kerkese per sistemim te Deklarates per Tatim Fitimin Viti 2012

Ju lutemi, te sistemoni deklaraten e bera nga “Landeslease” sh.a, sipas tabeles se meposhtme:

Gjate rishikimit te dokumentacionit kontabel per periudhen 2012, dhe perfundimit te pasqyrave financiare per

kete periudhe, konstatuam qe deklarata vjetore e tatim fitimit 2012 nuk eshte deklaruar ne menyren e duhur.

Kutia 10/11

Kutia8/9 Kutia 12
) Ishte Behet Ishte Behet Ishte Behet
2012 227,940,023 | 133,615,509 190,903,026 78,201,638 35,808,371 18,773,350

t:a Kutia 19 Kutia 2
Ishte Behet Ishte Behet Ishte Behet
EOlZ 72,845,368 74,187,222 _ 7,284,537 7,418,722 7,284,537 7,418,722
" Kutia 27-Kutia 29 e
23R PR
Ishte Behet _ //% 4 &‘_{\\
2012 1,687,209 1,821,394 fs“*\‘\

Rr. Themistokli Germeniji, Ndértesa Sefbi, Nr 10 (né krah té godinés sé RTSH—
tel: + 355 4 2271050 » fax: + 3554 2251038 » www. Iandesleasexh gom

r5
‘“"lﬂum.. ;

’\

T

Je‘,zShq|per

e"
;



BaShkengjitur kesaj shkrese do te gjeni nga nje fotokopje te deklarates vjetore per tatim fitimin sic eshte
deklaruar dhe sic duhet.

Ju lutem beni sistemimet ne sistem ne menyre ge te paguajme shtesen per tatim fitimin

Ju falenderojme per bashkepunimin.

Drejtori
Altin Saliasi , !
vV
N
v\
ol
SH.p, A



e T T

FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
pAGESES SE Tarnvrr L pimvuy. © R PERDORIM PERSONAL

E
g‘{fﬂm (2) Periudha tatimore | | (}y Numri Serial: K51629002M30WO!K
% * m‘f 2012
e

(3) Numwi Identifikues i Personit te Tatueshem
(NIPT) K51629002M
(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: LANDESLEASE
(5) Emri Mbiemri i Personit Fizik:
(6) Adresa Rruga Themistokli Germenji, Nd TIRANE
(7) Numri Telefonit: LTO, Drejtoria Rajonale LTO
Lajmerom nese Informaciont | mesiperm eshte jo 1 plote ose ka ndryshuar
Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore
(8/9) Te ardhurat 133.615.509,00 133.615.509,00
(10/11) Shpenzimet 78.201.638,00 78.201.638,00
(12) Shpenzimet e pazbritshme 18.773.350,00
Rezultat
(13/14) Humbja
(15/16) Fitimi 55.413.871,00 74.187.222,00
(17) Humbje e mbartur
(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17} 74.187.222.00
Llogaritja e tatim fitimit
(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte : 7 418.722.00

(20) Tatim fitimi me perqindje te tjera
(21) Tatim fitimi (19+20)

i 7.418.722,00

(22) Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime

(24) Kredi e mbartur nga perindha e meparshme

(25) Kerkese per rimbursim

(26) Tatim fitimi i mbipaguay

(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu pagnar

(28) Denime / interesa per vonesa

(29) TOTALI PER TU PAGUAR

Data Firma e Personit t& tatueshft'éi 1 AR

Kjo kopje e deklaratés nuk mund € pérdoret per te kryer pagesa né bankg.
personale. Pér té kryer pagesén ju lutem te gjeneroni Flete Pagesén duke ot
métejshme ju lutem kontaktoni shérbimin ndaj taksapaguesit duke telefonuar né numrat © telefomt XXXXXX Ose duke derguzu
email ne addresen: efiling@tatime.gov.al



= s = X NN

FORMULAR I DEKLARIMIT DHE

PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

PER PERDORIM PERSONAL

fﬁ% (2) Periudha tatimore (1) Numri Serlal:

o
Yoo 2012
E

I

K51629002M30W01TK

MR

K51629002M30WO1K

{3) Numri Identifikues i Personit te Tatueshem
(NIPT)

K51629002M

(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem:

LANDESLEASE

{5) Emri Mbiemnri i Personit Fizik:

(24) Kredi e mbartur nga periudha e meparshme

(25) Kerkese per rimbursim

(26) Tatim fitimi i mbipaguar

(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar

(28) Denime / interesa per vonesa

(6) Adresa Rruga Themistokli Germenli, Nd TIRANE
{7) Numuri Telefonit: LTO, Drejtoria Rajonale LTO -
Lajmerom nese informaciont 1 mesipeten eshte jo 1 plote ose ka ndryshuar
Te ardhurat dhe shpenzimel Te ushtrimit Tatimore
(8/9) Te ardhurat 227.940.023,00 227.940.023,00
(10/11) Shpenzimet 150.903.026,00 190.903.026,00
(12) Shpenzimet e pazbritshme 35.808.371,00
Regultati
(13/14) Humbja
(15/16) Fitimi 37.036.997,00 72.845,368,00
(17) Humbje e mbartur
. {18) Fitimi i tatueshem neto (16-17) 72.845.368,00
Liogaritia e tatim fitimit
(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte 7.284.537,00
(20) Tatim fitimi me perqindje te tjera
(21) Tatim fitimi (19+20) B 7.284.537.00
(22) Tatim fitimi 1 shtyre : '
(23) Parapagime s o ; P

- (29) TOTALI PER TU PAGUAR iy {“6 T : Z '
Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nen pergjegjesine time qe i aq‘{ ni jine; i lotw % sakte.
Data 2013-03-29 Firma e Personit t& tatuekhgm{l { ) 0/
Kjo kopje e deklaratés nuk mund té pérdoret per te kryer pagesa né ban Kjo kopj ke pé t vetém pér nevojat tuaja

personale. P&r t€ kryer pagesén ju futem te gjeneroni Flete Pagesén dulfé klikuar butonin™Gen&ro Flete Pagese”. Pér sqarime t&
métejshme ju lutem kontaktoni shérbimin ndaj taksapaguesit duke tefefonuar né numrat e telefonit: xxxxxx ose duke derguar

email ne addresen: efiling@tatime.gov.al




FORMULAR I DEKLLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN PER PERDORIM PERSONAL

E .
:% (2) Periudha tatimore | | (1) Ny Serial: K51620002M30W01K

B | T

EF 28002M30WO1K

.

(3) Numri Identifikues i Personit te Tatueshem

(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: LANDESLEASE

(5) Emri Mbiemri i Personit Fizik:

{6} Adresa Rruga Themistokli Germenil, Nd TIRANE

(7) Numri Telefonit: LTQ, Drejtoria Rajonale LTO

Lajmeroni nese informaciond { mesiperm eshic jo 1 plote osc ke ndryshuar

Te ardhurat dhe shpengimet Te ushtrimit Tatimore

=

(8/9) Te ardhurat 227.940,023,00 227.940.023,00

(10/11} Shpenzimet 190.903.026,00 190.903.026,00

(12) Shpenzimet e pazbritshme 35.808.371,00

Rezultati

(13/14) Humbja

(15/16) Fitimi 37.036.997,00 72.845,368,00

(17) Humbje e mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

72.845.368,00

Llogaritia e tatim fitimit

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte 7.284.537,00

(20) Tatim fitimi me pergindje te tjera

. P ig: ST " T DR 5 i-'f
(21) Tatint fitimi (19+20) g@ . TR 7 254537,00

Ritel; 2% s

[N
i
i

(22) Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime G T

il il

T
| N“"'

(24) Kredi e mbartur nga periudha e meparshme

(25) Kerkese per rimbursim

o

(26) Tatim fitimi i mbipaguar

(27} Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar £ R i Sheh i 1.687.209,00

(28) Denime / interesa per vonesa

(29) TOTALI PER TU PAGUAR

Data

2013-03-29

Kio kopje e deklaratés nuk mund té pérdoret per te kryer pagesa né banké. Kjo kopjef 1 R1E é'r nevqj gt tuaja

_ e". Paiigarime té
métejshme ju lutem kontaktoni shérbimin ndaj taksapaguesit duke telefonuar né numrat e telefoli: XX os%@ﬁ‘ _fd'érguar
email ne addresen: efiing@tatime.gov.al <




” FORMULARI | URDHER PAGESES PER Numri | Vendosjes se Dokumentit (NVD)

PAGESA

" [Vetém pér Pérdorim Zyrtar dhe plotésohet nga

-t OLeké

DEKLARIMIN ELEKTRONIK TE TATIMIT MBI
FITIMIN

(2) Periudha Tatimore {1) Numri Serial; K51629002M30WO1K

w%' LAV A

K51629002M30W01K
{3) Numri Identifikues i Personit té Tatueshém {NIPT) K51629002M
{4} Emri Tregtar i Personit té Tatueshém LANDESLEASE
{5} Emri, Mbiemri, Personi Fizik
(6} Adresa Rruaa Themistokll Germenii, Nd TIRANE
{7) Numri i Telefonit: LTO, Drejtoria Rajonale LTO

Data e deklarimit 30q13-03-20

Né bazé té deklarimit fuaj shuma e méposhtéme duhet paguar

Totali pért'u paguar 1.687.209,00

Xhirim
(Cek
{Té tjera

Data, Vula dhe Nénshkrimi i népunésit t& bankés




Njoftim Debitimi / Debit Advice

cfrea

Raiffeisen Bank Albania / Swift: SGSBALTX

Dega / Branch 021

Midas Reference / Midas Reference Number

Luka Reference / Luka Reference Number

Klienti Urdherues / Ordering Customer

Nurnri i llogarise / Account Number
IBAN

Shuma e urdheruar
Monedha
Kursi i kembimit

Detajet e pageses / Details of Payment

Komisione / Commissions

Klienti Perfitues / Beneficiary Customer
Numri i llogarise

IBAN

Date Valuta / Value Date

Data / Date 29/03/2013
P13032937420P14

20130329Eva.Bashalli02155255

LANDESLEASE SHA K51625002M

TR RR THEMISTOKLI GERMEN] NDER SEFB

2900552384

AL70202111780000002500552384

1,687,209.00

ALL

1.00000000

PAGESE TATIM FITIMI

VITI 2012

LANDESLEASE SHA K51629002M

0.00

DEGA TATIM PAGUESVE TE MEDHENJ 00000000000
0107030784

AL55202110130000000107030784

29/03/2013




Ja——}

3428113

Bpshida Talwal

FATURE ARKETIMI

Bashkia Tirant

Emértimi i Subjektit: LANDESLEASE SHA
Kodi Vendor : 30021

Emri i institucionit pérfitues :

Kodi i Institucionit :

Kodi i Degés s¢é Thesarit ku vepron :
KODi EMERTIMI

2101001
3535
NRLLOG. NR DETYRIMI LIKUJDUAR DIFERENCA

2013

[51081024 ]Taksa e Tabelés- [7035009 . [! | 120.00| 00| 12000]

(51081014 [Tarifa ¢ Pastrimit [7110501 {1 | 35000.00] 00| 3500000}

[51081034 |Taksa ¢ Rekiamés [7035009 |1 ] 176400.00] 0] 17640040]
2012

148681618 ]Gjobé pér vonesé likujdimi [7115499 || 5426.25 00| 542625

Totali i Pérgjithshém 216946.25 00 21694625

28/03/2013 Fagja 1 of T

dpttv.govalifrmTadviain.aspx

1



T T

Raiffeisén

~ FYju ndibmojme? x
Y | BANK
’ Fitoni gdo sfidé

£5.ALL-FT-07-05 2
Dega / Branch .......cocciieinees
KERKESE PER TRANSFERTE FONDESH
Funds Transfer Application
j e . 2
Klienti urdhérues / Ordering customer .........ccceiinnns MA .......... Q‘\‘() .................................................................
) & ) [ .) ‘1.’ N,
Numri i Llogarisé / Account Number ... i iﬁ“‘ .................. - \{ ............................................................ :
AAFESe / AQAOSS -.eooosseeeses oot ees 58501581511 ;
o e
Telefon JTelephone .....oooiiieisrienezeneneniiie JRTTTTUT. e _Numér Pas%porle F 2O PSS URRP DI PRY
Fiks / Fix - Celular/ Mobile Passport Nu
* Numri i Posuportes do 1& shénohet vetém né rastet kur transferta kryhet cash, pra klienti dérgues nuk ka flogari né RBAL.
Passport Number will be written only in cases when the transfer is cash and the sendsr has no account number in RBAL. !
v - A\ —_— '
Emri Parfituesit / Beneficiary - Name ... A ht(\ ........ ta“( ..................................................... “
Numpri i Llogarisé / ACCount NUMDET ......oorr ittt
B! AIEST / AGFOSS «vvevereeeestieeeasseaseas s aeeatars e ses s eben s e b e 0o LS LS .
i
&4
Emri i Bankés sé Pérfituesit / Beneficiary's Bank - Namie ... s 4
57| SWIFT CODE .........cvocececcrecennnnrinnens EBAN oo s eeeeee et et e et e ai bbb
13
Qyteti / City ..oooeninni e Vendi / COUNIY vvreieriieis ittt b st :
S6f Banka ndérmijetése / intermediary Bank ...t 7'
TS AN
Shuma / Amount “Jb{“”ﬂ ..................... Valut / CURTBNCY Lovo it e
Yeb ‘ (—’ s ;.‘;-- P Y PP li,w ! Lo Y
Shuma né fjalé / Amount in Words \ ..... ). (‘*“‘C ....... \LLN(\,” ..... ((Q\}( ....... L evrre t .......
} R
32A '
Daté Valuté Urgjente / Urgent Yalue Date ..o I T
Kursi § Kémbimit / Exchange Rate (Plotésohet nga Banka / For Bank use only)...cccooovcciiiimninnieineen teerrerianernenee e iaaaas
Detajet e pagesés / Details of payment e el D
Kontruia, Nr Fujure ose tjetér Flok\umem / Coniract / Invoice No, or other doc. o :‘.7\. {..:;’...) ....... TR
70 i BN A e o
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RESOLUTION OF THE

ASSEMBLY OF SHAREHOLDERS OF
LANDESLEASE SH.A Albania

The meeting of the Assembly of Shareho! 'ers of Landeslease S
held today, on July 29 2013, at 11.00 atjthe premises of Landgsleass
Albanla, i N
i Ny W

In this shareholder's meeting are present thq’* following shargholdars: ~~.., .. "
+« EMERGING EUROPE LEASING AND FINAQ(CE (EELF) B.V, represented by proxy by Mrs,

Irsida Gflno E ;

Mr. Hysen Ruka J

Mr. Stephen Strauss{attending this mee hq vla video conference-skypia)
Mr, Altin Sallasi : !

{

Mr. Altih Sallasl, chalrs the Assembly of the [Shareholders, The Chalrpersoiw appoints Mrs.
Irslda Gjino as keeper of the minutas of the assembly of the shareholders.

Shareholders had been duly convened, thejpresent sharsholders unanimously agree to

The Chalrperson of the Assembly of Shatoldem determined that the Assembly of

take declsions and the present shareholders

on the Items of the meating agenda:
1.  Determination of Quorum;
2 Approval of the Agenda;

December 31, 2012;
4,  Approval of 2012's profits destination;

nstitute the quorum necessary for declding

?

i

3. Approval of the audited Financial Sirtements for the year endéd
{ H

|

5.  Nomination of the external audit ccmpeﬁw for the year 2013;
|

o fw
Agenda Item 1: Determination of the anl%rum

The assembly of the shareholders determlné{s- that all the shareholders are present and
that Mr.Stephen Strauss will attend thisimeeting via video conferénce-Skype, In
accordance with the By-law of Landeslease sh.z. .

* 1{:*

Ageiida Item 2; Approvai of the Age;?'ds ;
The Assembly of Shareholders approves thelagenda of the meeting,

. 4o
: f:
Agenda Item 3:  Approval of the audlff@_d Financial Statements for

the year ended Deoerq er 31, 2012;
The Chalrperson Informed the Sharsholders on the Audited Financlal Statements for the
year 2012, il :

¥ i;i[iﬁ_# :

RESOLYTION :
The Assembly of Shareholders unanimously approves the Audited Financial Statements
for tha year 2012 as attached to these mlnutés as Schedule 1. :

»he
Agenda Item 4:  Approval of 2012°s prifits destination

The Chairperson tnformed the Shareholdersipf the profit of the Company for the year
2012. i




§:
Rlso}uuon
The Assembly of Shareholders unanimous1y¢-ppprovan the destination of 2012’ profits is
ey . fOr the increase of the capital. ,

- I .
[l S R a\ f
N

| ;'r): \ * j,+ |
14 jfg’ﬁﬂqenya Item 5: Nomination of the exﬁi,ma! audit company for the year 2013

AR he asliembiy of the shareholders express’lgd the opinlon that Landeslease Sh.A shall
L Y appelf)t KPMG ALBANIA SHPK , as external aqdlt for 2013,

G ' J,.' l

[ ] ir »
Ruoi,\mon

The Assembly of Shareholders unanimously nominates KPMG ALBANIA SHPK to carry

out the external audit 2013, a

» m:
11

As no further Issues were ralsed in the Assé b]y of the Shareholders of Landeslaase sh.a,
the Chairperson of the Assembly of Shareh iders closed the Assembly of Shareholders
Meeting.

i
l

Tirana on, July 29, 2013

s ks

Faitin Saliasi
Chairperson of the
Assembly of Shareholders

The Shareholders:

Irsiga Gjino

@

Mn. Hysen Rufja

"B Swnie Julo

iy




Mr. Stephen Strauss (attending this maeeting via video conference-Skype)




VENDIM
I ASAMBLESE §E AKSTONEREVE TE
LANDESLEASE Sh.A,

' Mbledhja € Asamblese se Akslonereve tti&l.andesleasa SH.A (*Landeslease”) mbahet sot
ne 29 Korrik 2013, ora 11,00 ne amblentdt e Landesiease SH.A, Tirane, Shqlperl.

i
i\
.= Ng_kete mbledhje jane te pranishme akslqberet:

"1+ EMERGING EUROPE LEASING AND FINANCE (EELF) B.Y, perfaqesuar me prokure ngs
., znlIrsida Giino |

;i\g-z,}"x Z. Hysen Ruka i
gl 7. Stebhen Strauss(l pranishem ne ke }5 mbledhje nepermjet video konferences-
7 e Skype .

SNy £ B

o _ 2y \

Saliasi !
Z. Altj;i' Saliasl, merr kryesimin e Asambl &a se Aksionareve. Kryetarl cakton znj. Irsida

"e4u _GJind si mbajtese e procesverbailt te mble
i Kryetar| |- Asamblese sa Akslonereve percgitol se Asambleja a Akslonereve eshte thirrur
rregullisht, jane te pranishem akslonerat @ cliet jane unanimisht dakord per te marre

vendime dhe perbejne kuorumin e nevojsham per te vendosur mbi ptkat e rendit te dites

Ajes se asembiese se akslonereve,

{r
se mbledhjes: ‘-‘,
]
!
1.  Percaktimi i Kuorumit} i
2. Aprovimi | Rendit te Dites ; L
3. Aproviml I Pasqyrave Financiare ta Aueltuara te vitit 2012;
4. Aprovimi | destinaclonit te fitimeva te yitit 2012;
5.

‘\
i
] *
Pika 1 e Rendit te Dites: Percaktiml I Kugrimit,
Asambleja e Akslonereve te shogerise Landgsiease sh.a, bie unanimisht dakort se jane te
gjithe aksioneret e shogerise te pranishem dhe se Z. Stephen Strauss merr pjese ne kete
mbledhje nepermjet napermjet video konfT'rences-Skvpe, ne perputhje me Statutin e
- shogerise. i
b
‘lt

- *® %]*
Pika 2 e Rendit toe Dites: Aprovimi I lgmﬂt te Dites
e

Asambleja e Aksionereve aprovon rendin e dites se mbladhjes,

Emerimli | auditoreve te jashtem per len 2013;

it

i

* K i*

Pika 3 e Rendit te Dites: Aprovimi % Pasqyrava Financlare ta
Audituars per vitin 20

Kryetarl informon Aksioneret mbl Pasqyrat Financlare te Audituara per vitin 2012,

o x

VENDIM
Asmbleja e Aksionereve ne menyre unanimelaprovon Pasqyrat Financlare te Audituara
per vitin 2012, bashkeng]itur ketij prﬁcesverba!li!:.,sl Aneksi 1, .

it

| ey

Pika 4 e Rendit te Dites:  Aproviml | dest]pacionit te fitimit te vitit 2012
Kryetarl informon Akslonéret mbi fittmin & kompanise per vitin 2012,

i
L




t

ymoxn
Asambleja e Aksionereve ne menyre unayl‘\‘lme aprovon ge destinaclont | fitimeve te vitit
2012 te shkofe per rritjen e kapitalit, -

!p LI
Pika 5 e Rendit te Dites: Emerimi | dgditorevo te Jashtem per vitin 2013

Asambleja e Akslonereve ne menyre unan fne emeron shoqarine KPMG Albanla SHPK,
per te kryer detyren e auditorit te jashten};par vitin 2013,

B ;
e % gi "o
o’ - a
RO VENDIM

e :]i.\kslonereve ne menyre urianime aprovon emerimin e shogerlse KPMG
St_jPig_,'rper te kryer detyren e audithrit te jashtam per vitin 2013,

S s i
LI . -
N e Ry 4w ow

o i
" 14

e L |

Duke gene se asnje geshtje tfeter nuk Ll;paraqlt per diskutim perpara Asamblase se

Akslonereve, Kryetari | Asamblese se Aksionereve deklarol te mbyllur Mbledhjen e
Asimblese se Aksionerave. i

Tirane ne, 29 Korrilk 2013

AN

-Altin Sallasl
Kryetar | Asamblese se Aksionereve

et

edhjes

Aksloneret e shogerise:

EMERGING EUROPE LEASING AND FINANCE E

znj.Irsida Gfino .

Z&Hysen Ruka
s A

8
HN
I:

i

Z. Aliin Saliasi
~S
............ Abs L

. ........ S P




z. Stephen Strauss ynlshem ne ketgimbledhje nepermjet video konferences-Skype)

.k
" ’
o
» . ,_
h| - . ’
», n -
." ,
‘:,". -
e




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE
Nr. . S\2© Rep. Tirane me 29,07.2013

VERTETIM
NJESIA ME ORIGJINALIN

Uné, Noter Julian Zhelegu anétar i Dhom&s se Noterisé Tirane, me seli ne Rr. “Pjeter

Bogdani”, nr, 13 Tlrane vértetoj se njiésia bashkélidhur éshté kopje e njéjte me

Dokun’{aptl eshte ven;ilm i Asamblese se Aksionareve te shoqerise Landeslease Sh.a date
29.07. 2013"nc'gfnﬁen Angleze perkthyer ne gjuhen Shqipe.

Dokumenti u paraqit nga Z. Dorin Maraku, i njohur prej meje noterit.
Vértetimi i dokumentit u be ne baze te nenit 56, te ligjit nr. 7829, date 01.06.1994 “Pér

Notering”, (i ndryshuar) dhe pikave 3,4,7 te Udh&zimit te Ministrit te Drejtésisé nr.6291, date
17.08.2005.

NOTER
PULLE TAKSE JUL ZHELEGU

ReSHQIPERISE



Seen for legalization of the signatwe (on the attached d'c':‘éftt’ﬁcnt)"of' Mr
Wilkelmus Gerardus Rieff, bom in Delfi (the Nethetlands) on the 27th day of
November 1959 and Mrs. Nanda Henrike Raijer, bom in QOostzaan (the
Netherlands) on the 14th day of June 1978, acting, solely based on the
information obtained today from the trade register of the Chamber of Commeice
of Amsterdam, in their capacity of proxy holder of Interttust (Netherlands) BV,
a private company with limited liability established under the laws of the
Netherlands with its registered office in Amsterdam (the Netherlands) and in that
capacity Mr Wilhelmus Gerardus Rieff and Mrs. Nanda Henrike Raijer are
jointly authorized to represent Intertrust (Nethetlands) BV to third paities and
third parties to Intertrust (Netherlands) B.V.

Intertrust (Nethetlands) B.V is registeted with the commercial trade 1egistet
under file number 33144202,

Intertrust (Netherlands) B V. is acting, solely based on the information obtained
today from the trade register of the Chamber of Commetce of Amsterdam, in its
capacity of managing director B of Emerging Eutope Leasing and Finance
(EELF) B.V, a private company with limited liability established under the laws
of the Netherlands with its registered office in Amsterdam (the Netherlands) and
in that capacity Intertrust (Nethetlands) B.V and Neculai Cristinel Sandu are
jointly authorized to repiesent Emerging Europe Leasing and Finance (EELF)
B V. to third parties and third parties to Emerging Europe Leasing and Finance

(CELE)B V.

Emerging Europe Leasing and Finance (EELF) B.V. is registered with the
commercial trade 1egister under file number 34254970.

This statement explicitly contains no judgment as to the contents of this
document.

Signed by me, Ilona Noélle van den Bergh, as legal substitute of Nicole
Corine van Smaalen, civil law notary, practicing in Amsterdam (the
Netherlands) in Amstetdam, the Netherlands on this 26th day of July 2013.




x

APOSTILLE
¢ onvention de 1.3 Haye du s oetolire 1961

¢ ourty. THE NE THERL ANDS

This public document

Has been signed by oV TN vanden Bergh

Acting in the capacity of candidate notary 8t

Amsterdan

Bears the seal statip ol

mr NC.van Stanlen

Centified

A Amsterdam

On 26 juli 2013

By the clerk of the Cowty { Amsterdam

No' 2 5

Seali Stamp’ ' . 10 Signature
pJ Robvink




POWER OF ATTORNEY

By this power of attorney given today, we Emerging Europe Leasing and Finance{EELF} BV, a
limited liability company, duly organized and existing under the iaws of Netherlands, registered with
the Trade Registry under no. 34254970, having its statutory seat in Amsterdam, Netherlands,(the
“Company™); shareholder of the Landeslease Sh.a, a joint stock company, having its statutory seat in
Riuga Themistokli Germenji no 10, Tirana, Albania, registered with the Trade Registry as per the
decision no 33307,dated 05.04 2005, having the fiscal code (NIPT) no. K5t629002M
{“Landeslease™), hereby give full power of authority to Mrs. lrsida Gjino, Albanian citizen, boin on
23 10.1983, holder of the 1D card no. 031495842, 1o participate and 1epiesent the Company, in the
capacity of sharehalder of Landeslease in the General Meeting of Shareholdess of Landeslease to be
held on July 29 July 2013, or any adjournment thereof, and to vote favorably, sign and execute in the
Company’s name any document 1elated to the atore-mentioned General Meeting of the Shareholders
of Landeslease, including but without limitation to the minutes of the respective Meeting and the
Resolutions of the Geneial Meeting of Shareholders (the “Documents™), with respect to the following
resolutions;

I Detenmination of Quorum;

2 Appoval of the Agenda;

3 Appioval of the audited Financial Statements for the year ended Decembe 31,
2012;

4 Approval of 2012's profits destination;- our Attorney in fact shall vote for the

use of the profits for the coverage losses of the previous year;

5 Nomination of the external audit company KPMG Albania shpk for the year
2013;-our Attorney in fact shall vote for the appointment of KPMG Albania shpk
(name of the audit company) as auditors

In Witness Whereof, this Power of Aftorney, was signed on the 25th day of July 2013, in
Amsteredam, Netheilands

For and behaif of

Emerging Europe Leasing and Finance(EELF) BV,

L5, Rieff

By : Intertrust (Netherlands) B V
Title  : Managing Diiector B
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L g
L of the management boarg

of Emerging Europe Leasing end Finance (EELF) B V

THE UNDERSIGNEDR,

1 Mr Horia Dragos Manda, Romanlan citizen, idenlified with 1D serles RD No 629031
issued by SPCEP 51 office no 2 on 14 07 2009, with address at 21 Radu Bolangiu
Street 1st District, Bucharast, Romania, in his capacily of Managing Diractor A, and

2 Mr Sandu Neculai Cristingl, Romanian cifizen, identified with ID series RR no. 570228,
issued by SPCEP 51 office no 2 on 13 03 2009, domiciled in 58 - 60, Nicolae G
Caramfil Street, 218 Buliding, Entrance 2, floor 3, app 35, 1* District, Bucharest, in his
capacity of Managing Director A; and

3 intertrust (Netheriands) B.V , a company registered and exisling undar the laws of the
Netherlands registered with the trada register under number 33144202, having its sest
and headquarters’ address at Prins Bemhardplein 200, 1097J8B Amsterdam, the

Netherlands in its capacity of Managing Director B;

Constituing the entire Management Board of Emarging Furope Leasing and Finance (EELF) B V. a
private company with limited Giability incorporated under the laws of Netherands under Trade
Registry number 34254870, having its reglstered office at Amsterdam and a business office at Pring
Bernhardplein 200, 1097JB Amsterdam, the Netherlands {the "Company").

WHEREAS, the Company is shareholder of Landeslease SH A, a joint stock campany, having its
statutory seat in 10, Rr Themistokly Germenji, Tirana, Albania, registered with the Trade Registry as
per the decision no 33307, dated (5 04 2005, having the fiscal code (NIPT} no K51623002M

{*lL.andeslease"),

IT WAS RESOLVED by the undersigned as follows:

To appoint Mrs. Irsida Gjino. Albanian citizen bornon 23 10 1983, domicifed in Tlrana, holder of
the identity card no 031495642 in the capacily of the Company s attorney in fact {the "Attorney in
fact"), to pariicipate and represent the Company, In its capacity of shareholdsr of Landeslease, and
io vote favorably, sign and execute in the name of the Company any document related to the writlen
consultation of the Shareholders of Landaslease with respect to the following agenda:

Determination of Quorum,;

Approval of the Agends;
Approval of the audited Financial Statements for the year ended December 31, 2012;

Approval of 2012's profits destination;- our Attorey in fact shall vote for the use of the profits

for the coverage lossas of the previous year,
5 Nomination of the external audit company KPMG Albania shpk for the year 2013;-our

Atlorney in fact shall vote for the appaointrent of KPMG Albanla shpk (name of the audit
company} as auditors

E-S I S B

Siatd




1 o ratify and confirm upon request in wriling by any third party dealing with the Company any
lawful deed, document, act or tawful thing done or exacutad by the Attorney In fact pursuant
to and in accordance with these Resolutions;

2 to authorise each of the Managing Director of the Company to execute a Power of Attornay
on behalf of the Company in order to implement this Resolution;

k) that the Company shall from time to tima and at all times indemnify each Attornay against all
costs, claims, expenses and liablities, howsosver incurred by such Attorney, arising from the
exarcise or the purported exsrcise in good falth of any power conferred by the resolutions of
the: Company and/or any power of attorney granted thersunder

These Resolutions may be exacuted in two counterparts, sach of which shall be deemed an original,

but all of which shall constitute one and the same document Each slgnatory may deliver a signed
copy of these resolutions by fax and any such faxed copy shall be deemed to be an original for all

purpases

Emerging Europe Leasing and Finance (EELF)B V

By: Mr Horia Manda
Title: Managing Director A

/’W

Date: ) 5 OF A0/3

By: Mr Sandv Neculai Cristinel
Title: Managing Director A

Date: .05 07 2¢/3

By: . Interirust (Netherlands) B V
Tille: M&naging Director 8

%st'l .G. Rieff
e P !
Bate: roxyholder

~Zot2-



